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GİRİŞ 

MOLLA HALİL ES-SİİRDİ 

VE 'BASiRETU'L-KULCm Fi KELAMİ 

'ALLAMİ'L-GUYCm' ADLI TEFSİRİı 

Dr. Abdullalı ÖZCAN 

A. Hayatı 

Molla Halil b. Molla Hüseyn b. Molla Halid el Hizani es-Sürdi, Bitlis'in Hizan 

ilçesinin Gulpik/Süttaşı Köyünde ilim ehli bir ailede dünyaya geldi. Doğum tarihi 

torunu Şeyh Abdulkahhar (1324/1903)'m kaydettiğine göre Hicri takvimine göre 

1164'tür? Hangi ayda doğduğu bilgisi verilmediğinden bunun 1750 ya da 1751 

olması muhtemeldir. 

2 

Bu tebliğ, hazırlamakta olduğumuz MoUa Halil es-Siirdi'nin Ba.siretu7-kulub fi keltlnıi al/tlnıi1-

guyıib adlı tefsirinin tahkik ve tahlili adlı, MoUa Halil Ue alak.alı daha tafsUatlı malumat içeren 

doktora te:ı:imi:ı:den istifade edUerek hazırlaruruştır. Ayrıca içerik açısından yapılan 

değerlendirmelerde daha çok tefsirin Bakara-lsra bölümü esas alınmıştır. 

Siirt Üniversitesi, Uahiyat Fakültesi, Arap Dili ve Belagatı Anabilim Dalı, Öğretim Görevlisi, 
alatafi@hotmaU.com 

Şeyh Abdulkahhar b. MoUa Mahmud b. MoUa Halil es-Siirdi, Tercenıetu'l-allfir.netu'l-felıhtlnıe el 

Molla Halil relıinıehu'I-Celil, Varak 1b. ulaşabUdiğmiz kadanyla üç nüshası mevcuttur. Birincisi, 

bizzat Şeyh Abdulkahhar'ın elyazmasıdır ve isıinsah etmiş· olduğu el-Kfinıil.su's-sfini fi'ıı-nalıv ve's
sarf ve'l-medııi adlı eserin başmda bulunmaktadır. İki buçuk sayfadan oluşmaktadır. İkinici nüsha 
ise Şeyh Fudayl b. Şeyh Mahmud b. Şeyh Abdulkahhar'ın elya:ı:ması olup kendisinin isıinsah etmiş 

olduğu birkaç ıisale Ue beraber bulunmakta ve yedi sayfadan meydana gelmektedir. Diğerinde farklı 
olarak Şeyh Fudayl, nsalenin başına Tercemetıı lıfili ceddine'l-a'ld Molla Halil ells'irdi şeklinde isim 

yazmıştır. Üçüncü nüsha da Ohin!Aiiiyye meılıesesinde diğer ba:ı:ı eserlerle beraber bir müceUette 
bulunmaktadır. Altı sayfadan müteşekkil olan bü nüsharun ferağ kaydında müstensihe it bilgi 

mevcut değildir. Biz, müellif nüshası olması hasebiyle birinci nüsbayı esas aldık. MoUa Halil'in 
doğum tarilı.in.i İsmail Paşa, 1167/1753 ya da 1754, Ömer Atalay 1159/1746 ya da 1747 olarak 

vermektedir. Kanaat:im.ize göre doğruya en yakın olan tarih Şeyh Abdulkahhar'ın verrni~ olduğu 
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Molla Halil'in hayatı hep ilim yolunda geçmiştir. Kur'an eğitimini ve ilmihal 

bilgilerini babasının da hocası olan Hüsyin el-Karasuvi'den aldı.3 Akabinde Hizan'da 

Molla Abdurrahman el-Belek.i ve diğer bazı hocalardan temel fıkıh kitaplarını 

okudu. Bitlis'te Molla Ramazan Hazvini'nin yarunda sarf eğitimine başladıysa da 

bitirerneden eve döndü. Sonra babası onu alarak Tillo'ya İbrahim Hakkı 

(1194/1780)'nın ziyaretine götürdü. İbrahim Hakkı'nın, duasını aldıktan sonra 

eğitimine Halenze/Bağtepe'de Molla Mahmud'un yanında bir müddet devam etti. 

Oradan Gevaş'a gidip sarf ~ğitimini tamamladıktan sonra Müküs/Bahçesaray'da 

tahsiline Molla Muhammed b. 11olla Ahmed'in yanında devam etti. Sonra Hizan'a 

dönüp Molla Abdulhadi el-Arvasi'den ders aldı. Akabinde Van/Hoşap'ta Molla 

Hasari el-Hoşebi'den ders aldı. Sonra Cizre'ye gidip Şeyh Ferec'ten4 ilim tahsili 

yaptıktan sonra tekrar Hoşap'a dönüp hem eski hacası Molla Hasan'dan hem de 

Molla Abdusselam ile Molla İsmail'den ders aldı. Daha sonra da ilmini ilerietmek 

maksadıyla Irak'ın kuzey bölgesinde bulunan, şimdi Duhok'a bağlı Imadiye'ye gidip 

oranın müftüsü Molla Mahmud Behdini (1202/1787)'den ders alarak ilmi tahsilini 

ikmal etti ve ilmi kazetini de kendisinden aldı.5 

tarihtir. Molla Halil'in doğum tarihi ve daha· geniş bilgi için bkz.: Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı 

Müellifleri, Matbaa-i 3..ınire, İstanbul, 1333h, II, 37; Sırat-ı Mustakim, İstanbul, 1326h/1910m, V, sy. 
127, s. 377-378; Ömer Atalay, Siirt Tarihi, Çeltut Matbaası, İstanbul, 1946, s. 112; İsmail P~a el 

Bağdadi, Hediyyetu'l-Arifıtı Esmilu'l-Miiellifıtı ve Astıru'l-Musamııfitı, Daru İhyau't-Turasi'l-Arabi, 

Beyriıt, 1951, I, 357; Omer Rıza Kehhale, Mu'cenıu'l-Mııellifin, Muessesetu'r-Risale, Dimaşk, 

1376h/1957m, l, 683; Abdulkerim el-Muderris, U/emtııma fi Hidmeti'd-Diıı, Daru'l-Hurriyyeli't
Tibae, Bağdad, 1403h/1983m, s. 193; Ömer Pakiş, Molla Halil es-Siirdi ve Tefsirdeki Metodu 

(basılınaıruş yüksek lisans tezi), İstanbul, 1996, s. 6-16; Ali Nebi Salih. ed-Doski, Molla Halil ve 

Meıı/ıecuhu fi İsbati'i-Akaidi'i-lslamiyye min Hi/ali MaıııCmıetihi . Nelıci'l-Entım, Daru Sbeyriz 
(Spirez} li't-T!bae ve'n-Neşr, D\lhok, 1428/2000, s.21-73; Hayruddin ez-Zirikli, el A'lam, 

Daru'l_ilmli1-Melayin, Beyriıt, 2002, II, 317; Said Muhairuned Ahmed, Medrese/u Kubbehaıı ve 

Devruha fl Neşri'l- Ulıinıi7-isltımiyye, Matbaatu Duhok, 2013, s. 289; Mustafa Öncü, Molla Halil es
Siirdi'niıı "Basiretu'l-fCulıib Fi Kelıinıi 'AI/anıi'l-Gııyıib" Adlı Eserinitı Arap Dili Açısmdan 
incelemııesi, Basılrnaıruş Doktora Tezi, Diyarbakır, 2013, 19-39. 

Ş. Abdulkahhar, age, vr. 2a; Evliyalar Atısiklopedisi (ed.), İhlas Gazetecilik Yay., İstanbul, 1992, 

Molla Halil Md. VIII., 293. 

Molla Halil ile ilgili çoğu kaynakta Şeyh Perruh olarak geçmektedir. Molla Halil'in bayatı 

bağlamında esas aldığımız Tercimıetu Hali Ceddina/ Tecemetü'l-AIItımetü'l-Felılıtıme el Molla Halil 
Ralıimelıu'l-Celil adlı nsalenin Şeyh Ab,dulkahhar hattı ile olan nüsbada Şeyh Ferruh, Şeyh Fudayl 

hattı olan nüsbada ise Şeyh Ferec şeklinde yazılmıştır. Bölgede Ferruh ismi yaygın olmadığından 
Şeyh Ferec olmasının daha muhtemel olduğunu değerlendirmekteyiz. 

Ş. Abdulkahhar, age, vr. 3a; Mehmet Tabir, Sırat-ı Mustakim, V; sy.l27, s.377. 
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Şeyh Abdulkahhar'ın anlaturundan aiıladığımıza göre icazetini alıp Cizre'ye · 

giden Molla Halil orada bir müddet ders vermiş akabinde İmadiye'ye tekrar dönmüş 

ve orada da bir müddet ders vermiştir. Hatta söz konusu eserde Molla Yahya el

Mızuri (1255/1839)'nin Molla Halil'in dışında kimseden ders almak istemediği 

kaydedilmektedir.6 Cizre'deki müderrislik vazifesinden sonra memleketi Hizan'a 

dönmüş ve orada Meydan Medresesi'nde beş sene müderrislik yapmıştır.7 

Molla Halil, Hizan Meydan Medresesi müderrisliğini yaparken babasının isteği 

üzerine Siirt'e gitmiş ve orada yerleşip el-Fahriyye Medresesi'nde otuz yıl ders 

vermiştir.8 Büyük ihtimalle ona el ls'irdi/es-Si'irdi rusbesinin verilmesini sağlayan 

husus da Siirt' e yerleşip orada uzun süre müderrislik yapmasıdır. 

Molla Halill259/1843 ya da 1844 olan vefat tarihine9 kadar aynı yerde müderris 

ve müe!lif olarak hayatına devan:ı etmiştir. Mezarı Sürt'in merkezine göre güney

doğuya düşen tepedeki Şeyh Silleyman Mezarlığında bulunmaktadır. 

B. İl.mi Kişiliği 

Molla Halil, üst düzey bir ilmi kişiliğe, islamı ilimlerde üstün bir donanıma 

sahiptir. İlrni kişiliğinin temelleri elbette ki tahsil hayatına ve ilim tahsil ettiği 

hocalarına dayanmaktadır. Bunun yanı sua İmadiye, Cizre, Hizan ve son olarak 

Siirt'te uzun süre müderris olarak ilmi mahfillerde bulunup çokça ilim yetiştirmesi, 

çevresindeki ilinılecin aksine kırkı aşan sayıda eser vermesi onun ilmi kişilik ve 

yetkinliğinin ne derece üst düzeyde olduğunu göstermektedir. Öyle ki bölgede 

6 Ş. Abdulkahhar, age, vr. 2b-3a; Harnit Sevgili, Risale fi'ıı-Nezrli'l-Molla Halil el ls'irdi, Şarkıyat llnü 
Ar.ışbnnalar Dergisi, Nisan 2017, C.9, Sy.l (17), s.l35. Harnit Sevgili adı geçen makalesinde bu 

durumu ihtimal olarak vermektedir. Sonradan kendisi ile yaptığımız sohbette aile büyükleri 
vasıtasıyla Molla Halil'in torununun to runu olan merhum Şeyh Fudayl'den Molla Halil'in Cizere'de 

bulunan Medresa Sor/Kmnızı Medrese'de müderrislik yaptı~ı ile ilgili şifahi bilgi aldığım ifade 

etmiştir. 

Ş Abdulkahhar, age, vr. 3a; Mehmet Tahir, Sırat-ı Mustakim, V; sy.l27, s.377. 

Ş Abdulkahhar, age, mahtilt ayru yer; Mehmet Tahir, Sırat-ı Mıı.stakim, ayru yer. 

Ş Abdulkahhar, a.g.e, vr. 2b. Doğum tarihinde olduğu gibi vefat tarihi konusunda da torunu Şeyh 

Abdulkahhar'ın vermiş olduğu tarihi esas aldık. Vefat tarihini Bursalı Mehmet.Tahir 1757/1841, 

Ömer Atalay 1255/!839 olarak vermektedir. Bkz._;_Bursalı Mehmet Tahir, Sırat-ı Mııstakim, V, sy. 
127, s. 377; Ömer Atalay, a.g.e, s.112. 
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meşhur olan medreselerin icazet silsilesi kendisinde birleşmekte10 ve kendisine" .)\:.....1 

j-<JI 0 j-<JI: MuJhitindeki tüm lliınlerin her alandaki hocası", "ö.tL.. ~1 ~\:.....1 

hocaların hocası" denmektedir. 1 ı 

Daha önce Molla Halil'in ders aldığı hocaların çoğunun ismi verilmiş 

bulunmaktadır. Dolayısıyla burada sadece onun yetiştirmiş olduğu ya da 

kendisinden ders alan bazılliınlerin isimlerini vermekle yetineceğiz: 

Molla Yahya el Mızılri, ı2 oğulları Molla Mustafa ile Molla Abdullah, Molla 

Mahmud es-Siirdi , Halenze/Bağtepeli Molla Ali, Halenze/Bağtepeli Molla Mustafa, 

Ti.İ.lolu Şeyh Harnid, Tillolu Şeyh Hasan, Molla Hamid el-Hazrirıi, Molla Halid es

Sulh!, Eruhlu Molla Zade, Molla Hamid en-Nivili, Molla Ebubekir es-Suhri,13 Muş 

müftüsü Molla Hasan el-Ensari.14 

Molla Halil, itikadi olarak Eş' ari, arneli olarak Şafii mezhebine, tasavvufi olarak 

da Kadiri tarikatına n_ıensuptur. Tarikat kazetini Şeyh Ahmed er Reşidi'den 

alrnıştır. ı 5 

lO 

ll 

12 

13 

ı4 

ıs 

Bkz.: İbrahim el Harrani, 'et-Tııhfetıı'l-lıalidiyye fı beyıitıi'l-iciızeti'l-ilmiyyeti'ş-şer'lyye fı'l-mediırisi't-
. tiirkiyye, el-Mektebetu'l-H~iıniyye, İstanbul, 2017, s.46-59. 

Ali Nebi Salih ed-Doski, a.g.e, s.Sl-53. · 

Bazı kaynaklarda. Molla Halil'in Molla Yahya'dan ders aldığı şeklinde tam tersi bir malurnat 

mevcuttur. Mesela Said Muhammed Ahmed, Kubbehan Medresesini detaylı bir şekilde incelediği 

adı geçen eserinde sayfa 285'te Molla Halil'i Molla Yahya'run talebelen arasında saymak"tadır. Oysa 

Şeyh Abdulkahhar, adı geçen nsalesinde Molla Yahya'run Molla Halil'den ders aldığını 

zikretmektedir. Hatta ders aldığı kitaplan de ismen saymaktadır: ei-Femıiıri, Kul Ahmed Haşiyesi 
("Kadaya» · bölümünden sonuna kadar), Isamu'l-vad' ve\ başiyeleri ile birlikte Risiıletu'l-istiare. 
Aynca Ekrem Abdulvahhab, Irak fılimlerinin icazet silsilelerini i,ılcelediği eserinde ve Ali Nebi Salih 

ed-Doski. Molla Halil'in Nelıci'I-Eıııim'ı üzerine yaptığı çalışmasında aynı bilgiyi vermektedir. Kaldı 

ki Molla Halil'in doğıırn tarihi hicri 1164, Molla Yahya'runki ise bicri 1185'tir. Buna göre Molla 

Halil. molla Yahya'dan 21 y~ büyüktür. Dolayısıyla da onun Molla Yahya'dan değil tam tersi Molla · 

Yahya'run ondan .ders alıruş olması daha mantıklı olmaktadır ki tarihi gerçeklik de böyledir. Bkz.: Ş. 

Abdulkahhar, age, vr. 1b; E.krem Abdülvehhab el-Molla Yusuf el-Musuli, ei-Muktataf m ir; icazati'l
ıriıkiyyin ve esiıniduhıım, Daru'n-Nıirli'l-illfımi'ş-Şer'iyyeve'l-İsnad, Umman, 1428, s. 15; Ali Nebi 

Salih ed-Doski, a.g.e, s. 47-48; Said Muhammed Ahmed, age, s. 285; Harnit Sevgili, age, s.135. 

Ş. Abdulkahhar, age, vr. 3a. ., 

Atalay, age, s.ll3. 

Mehmet Tabir, Sırat-ı mııstakinı, V; sy.l27, s.377. 
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C. Eserleriı6 

Molla Halil, içinde bulunduğu tüm imkansızlıklara rağmen tedrisat 

faaliyetlerini kesintisiz devam ettirmiş ayrıca yaşamış olduğu bölgedeki llimlerin 

aksine hemen hemen tüm İslanu ilimlerde eser vermiştir. Bu husus, Molla Halil'in 

ilmi donarumı ve entelektüel kişiliğini göstermektedir. Molla Halil'e ait ellinin 

üzerinde eserden bahsedilmekle birlikte şu ana kadar ulaşılabilmiş eserlerinin sayısı 

kırkın üzerindedir. Müelli.fin eserlerini yazıldığı branşlara göre şu şekilde tasnife tabi 

tutmak mümkündür. ı7 

ı6 

ı7 

1. Tefsirve Uluınu'l-Kur'an 

1-Basiretu'l-kulub fi kelami allcimi'l-ğuyıib. (Matbu) 

2-Basiretu'l-kulub fi kelclıni ıill~'l-ğuyıib (Mahtut) 

Molla Halil'in eserlerinin isimleri hususunda Harnit Sevgili ve Macit Sevgili'nin şifahi açıklamalan 

ile birlik-ı.e şu kaynaklardan istifade edilmiştir: Şeyh Abdulkahhar b. Molla Mahmud b. Molla Halil 

es-Siirdi, Terciimetu7-alllımetu1fehhiinıe el-molla lıalil/tercemetıı lıtili ceddiııe'l-a1ti molla lıalil el 

is'irdi; İsmail Paşa el Bağdadi, Hediyyetıt'l-arifiıı esmtiu1-miiellifiıı ve t!sdru'l-musaıııııfiıı; Bınsalı 

Mehmet Tahir, Osmaıılı nıiiel/ifleri; Ali N ebi Salih ed-Doski, Molla Halil ve men/ıecuhıı fi isbati'i

akaidi'i-islıimfyye miıı hi/ali maıııunıetilıi ııelıci'l-eııiim; Harnit Sevgili, Risale fı'n-neır li'l-molla halil 

e/ is'irdi. 

Burada şu üç hususu kaydetme gereğine inanıyoruz. Birincisi ismini verdiğimiz eserlerin bir losını 

.şimdilik sadece isim olarak bilinip esere halen ulaşılmış değildir. Mevcut eserlerin ise büyiik bir 
k.ısıru halen mahtüt halde olup tahkiki ve'baslası yapılmamıştır. İkincisi Ömer Pakiş'in Molla Halil 

es-Siirdi ve Teftirdeki Metodu adlı basılmamış yiiksek lisans tezinde ifade ettiği gibi tamaıru için 

söylenemtse de Molla Halil'in eserleri bak ettiği değeri bulamamış ve bir. losını girmiş olsa da 
tamamı kiitüphanelere girememiştir. Bu husus, çeşitli diğer nedenler ile birlikte ınüellifin bölge 

dışwa çıkmamış olması aynca müellif ailesinin ilim ehli olup eserleri kendi öıel kütüphanelerinde 
korumayı tercih etmiş aimaianndap kaynaklanmış olabilir. Üçüncü husus ise Molla Halil'in eserleri 

için en yiiksek sayıyı şimdiye kadar görebilcliğim!z kadanyla Ali N ebi Salih ed-Doski 35 sayısıyla 
vermektedir. Ömer Pakiş ise adı geçen tezinde 26 sayısını vermektedir. Lakin müelli.fin 

torunlanndan Harnit'Sevgili ve Macit Sevgili'nin gayretleriyle Molla Halil'e ait eliğer bazı eseriere 
ulaşılmış, bir kısmının da sadece ismi tespit edilmiştir. Neticede müellife alt eser sayısı, (kitap/risale 

olarak) 4l'i bulmuştur. Biz de müelli.fin Molla Halil'in torunlanndan sözü geçen iki akademisyenin 
çalışınalarını özellikle Harnit Sevgili'nin adı geçen makalesini esas aldık. Ne var ki Adı geçen 

makalede 42 eser ismi ıikreclilmiştir. Listeye ekiemiş olduğumuz Risale fi şıın1tu'/-halve ve adabilıa 
Ue Risale fi lıadisi7-ıiydti'l-leti tezlıanı kab/e lııırCtci lsa ve'l-Melıdi/Risaletu'l-Melıdi isimli eserler ise 
makaleyi yazdıktan sorua Harnit Sevgili tarafından tespit edilmiştir. Ayıca onun zikretmiş olduğu 

Meıısure fi akideti'ş-şeylı nıuhyiddiıı ibn arabi adlı eser tespitierimize göre telif olmayıp s~dece 

istinsah olduğu için; ile Risale fi'l-va'z ve'l-irşdd adlı eser yine tespitleri.m.ize göre hiç olmadığı ve 
hataen ona ruspet edildiği için listeden çıkarılmıştır. Bkz.: ö. Pakiş, a.g.e, 16-37; Ali N ebi Salih ed-
Doski, a.g.e, s.S4-56; H. Sevgili, a.g.e, 136-138. · 
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3-Diyau basireti'l-kalbi'l-arUf fi't-tecvid ve'r-resm ve ferşi'l-hurUf (Mali tut) 

4-Muhtasaru şerhi hırzi'l-emani li'ş-şatıbi lima fihi mine'r-rumuzat ve mebne'l

mearu (Araştırmalarunız neticesinde bu esere ulaşarnadık) 

5- Risal~tün fi ilmi't-tecvid (Kürtçe manzum) (Mahtut) 

6-Ş~rhu diyru basireti'l-kalbi'l-anif fi't-tecvid ve'r-resm ve ferşi'l-hgrlıf (Mahtq.t) 

7-Tefsiru'l-besmeleti'ş-şerife18 (Araştırmalarımız neticesinde bu esere 

ulaşamadık) 

; 2. Hadis ve Usulü 

1-Hadisu'l-ayati'l-leti tezharu kable hurlıci İsa ve'l-Mehdi/Risaletu'l-Mehdi 

(Mahtut)19 

2-UşUlu'l-hadisi'l-ezher mine'I-muhtasar ve şerhihi li İbn Hacer (Mahtuttur) 

3. Fıkıh ve Usulü 

1-Kitab fi't-talak inde'l-ekrad (Araştırmalarırnız neticesinde bu' esere 

ulaşamadık)20 

2-Ma'vuffat ucab yehtacuha z(ı takva ve adab/risale sağirafi'l-ma'fuvvat (Şerhi 

ile birlikte basılmıştır)21 

ıs 

19 

20 

ı ı 

Bu eserin adını Ömer Atalay, Sürt Tarihi adlı eserinde zikretmektedir; fakat eserin kendisi elimizde 

mevcut değildir. Ömer Atalay'ın 1923'ten ·1954' kadar kesintisiz Sürt'te miiftülük yapmış olın~ı, 
muasın Molla Hamid gibi Molla Halil ailesini yakından tanıması aynca kendisinin de Siirtli olması 
müellife ait böyle bir eserin var olduğu kanaatini güçlendirrnektedir. Bkz: Omer Atalay, age, s:ll2; 
H. Sevgili, ege, s.l37. 

Eser, yakın zamanda Molla Halil'in bizzat eliyle yazmış olduğu çeşitli risaleleri içeren bir mücellet 

içerisinde Hamif Sevgili tarafından bulunmuŞtur. Molla. Hali!, başkasına ait eserleri istinsah ederken 
\ 

eser ismini başlığa yazıp sahibine ruspet ederken kendisine ait olanlarda bunu yapmaz. Bu 
hususiyete bina en risaleıiin kendisine ait olduğu değerlendirilmektMir. 

Ali Nebi . Salih ed-Doski, Molla Halil ve meıılıe~uhu fi isbati'i-akaidi'i-islamiyye min /ıilali 

nıanıumetilıi nehci'l-em'ım adlı eserinde Abdurrahman el Mizurl'den (Kanvan Dergisi, sayı: 55, 
s.l38) naklen kaydeder. 

Muhammed Ahmed Babekr Şeşuyi tarafından Bağdat Üniversitesi İslami İlimler Fakültesinde 2000 

yılında yüksek lisans tezi o~arak·.tahkik edilmiştir. Ay'nca üzerine üç şerh yazılmışbr. Müellif ve· 
şerhlerin isimleri şöyledir: Silvanlı Molla Hüseyin (Kiçik), Felıtu'I-Ce/il bi şer/ıi ma'fuvvati Mevliınfı 

Molla Halil; Molla Abdullah b. Mirzi' en-Nursl, el Kelimfıtu'I-Vefiyye bi şerhi7-ma]uwati7-
Haliliyye; Şeyh Süleyman b. Şeyh Abdullah el-Halid! es-Sürdi, Hallu7-miişkilat şerhıı mesaili7- · 
ma'fuwat. Bkz.: Abdulkerim. Ünalan, Molla Halil es-Siirdi'ııiıı fıklıi yönii, Uluslararası Sürt 
Sempozyumu, İzmir, 2007, s.366-36. 
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3-Mecme'u'l-mesail. (Yayımlanmamıştır )22 

4-Mena.kibu eimmeti'l-mezahibi'l-erba'a23 (Mahtut). 

5-Mulahhasu'l-kavatı' ve'z-zevacir fi ma tekellemiı ale's-sağili ve'l-kebair 

(Araştırmalarımız neticesinde bu esere ulaşamadık) 

6-Risale fi'n-nezr (Matbu.)24 

7-Usiılu'l-fıkh (Mahtut)25 

8-Zubdetu ma fi'l-Fetava'l-hadlsiyye fi'l-ecvibe ve'l-i'sa bi nahvi'l-fedl ve't-tefdil 

ve umiı.r leyse li ehad anha ğina (Araştırmalarımız neticesinde bu esere ulaşamadık) 

4. Kelam ve Akaid 

1-Nehcu'l-enam li nefi'l-enam (Arapça, matbu)26 

2-Nehcu'l-enam li nefi'l-enam27 (Kürtçe, matbu.) 

3-Risale fi akideti cevhereti'l-İslam:ıa (Araştınnalarınuz neticesirlde bu esere 

ulaşamadık) 

ll 

23 

ıs 

26 

27 

28 

Ebu Hanife ile İmam Şafii arasındaki ihtilaflan içeren risale Osman Mahmud Saidullab Alaru 
tarafından Süleymaniye Üniversitesinde tahkik edilmiştir. 

Dört fıkıh mezhebinin imamlannın hayatını kısaca konu edinmektedir. 

Harnit Sevgili tarafindan tahkik edilmiş ve Şarkiyat dergisinde makale olarak yayımlanmıştır. 

Malıarnmed Ali Ceınil b. Süleyman ed-Doskl, eseri yüksek lisans tezi kapsamında Irak/Musul'da 

tahkik etmiştir. · 

Müellifin torunlarından Molla Ömer tarafından Sa'du7-lsliim 1erlııı nehci7-enanı adı ile şerh 

edilmiştir. Aynca Cüneyt Gökçe tarafından Türkçeye tercüme edilip tercümesi ile birlikte 
basılmıştır. 

Tıpkı Arapça nüshası gibi itikadi ve ahlaki konulan içeren bu eser manzumdur. Kürtçe Nehcu'l

eniim'ı Ahmet Hilmi ei-Koğl, Rehber-i avaın adıyla Kürtçe olarak eseri şerh etmiştir. Aynca eser 
üzerine Arapça şerhler de yazılmıştır. Bunların isimleri şöyledir: Molla Hasan ei-Karçikani, 

Tavdilıu1-meram şerlııı nehci'l-eniinı; Zeynelabidin Çiçek, Şerhu ııehci7-emiın, Molla Musa Gelali 
Beyazi di, Feydu '1-kadiri'l-'dlltlm şehru ııehci'l-entlm. 

Ali Nebi Salih ed-Doski, ~olla Halil ve meııJıecuhu fi isbati'i-akaidi'i-isltimiyye min Jıi/ali 

manzılmetiJıi ııehci'l-eııdm adlı eserinde Abdurrahman el Mizurl'den (Kanvan Dergisi, sayı: 55, 
s.I38) naklen kaydeder. 
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4-Risale fi'l-firaki's-selas ve's-seq'in29 (Basılmaınıştır.) 

5-Te'sisu kavfıidi'l-akaid ala ma senaha min ehli'z-zahir ve'l-batın mine'l-avaid. 

(Basılrruştır.)30 

5. Tasavvuf 

1-Minhacu's-sünneti's-seniyye fi adabi sulı1ki's-sufiyye/zadu's-salik1n (Matbu) . 

4-N ebzetu'l-mevalıibi'l-leduniyye fi'ş-şetahat ve'l-vahdeti'z-zatiyye 

(Araştırmalarımız neticesinde bu esere ulaşamadık) 

_ 5-Risale şurüti'l-halve ve adabiha (Mahtut)31 

6. Arap Dili ve Belagatı 

1-el-Ka.fiyetu'l-kubra fi'n-nahv (Matbu)32 

2-el-Kamıisu's-sani fi'n-nahv ve's-saifve'l-meani (Matbu) 

3-el-Manzıimatu'z-zumurridiyye mirnma mine'I-mefatih mecniyye (~ahtut) 

4-er-Risaletu'l-adudiyyetu'l-vad'iyye bima yuvaddahu minha'l-meram bi'l

kulliyye/Risale fi'l-vad' (Mahtutt) 

5-Tavdihu istiareti [Ebi'l-]Kasım es-Semerkandi el-humam bi ziyade irad ve 

tebdili'l-kelimat yektediha'l-makam/Risaletu'l-istiara (Mahtut) 

29 

30 

31 

32 

Metin Bozan, e-Şarkiyat 1lmi Araştırmalar Dergisi, 2012, c. IV, S. S'deki çalışmasında eseri müellifin 

torunlanndan Şeyh Cüneyd ez-Zokay_di'ye nispet etmektedir. Oysa eser Molla Halil'e aittir. Zira 

eser, müellif _tarafından Te'sisu kavilid adlı kitabına başiye olarak yazılmış olup adı ge~en eserin 

müellif nüshasuıda da mevcurttur. Şeyh Cüneyd ez-Zokıjydi, söz konu kitabı istinsah ederken bu 

haşiyeyi ayrı yazmış ve sonuna"~ 4-'i:başiyeyi Cüneyd yazdı" kaydını düşmüştür. Bu ifade ve· 

ayrıca müellif nüshasına vakıf olmama ihtimali yaİılış nispete. sebep olmuş olabilir. Bkz.: Harnit 
Sevgili, age, s. 138. 

Veeibi Sönmez taranndan tahkik edilmiştir. Ayrıca Faruk Kazan taranndan da Dicle 

Üniversitesi'nde Yükseklisans tezi kapsarnuıda tahkiki yapılmıştır. 

Eser, yakın zamanda Molla Hl!lil'in el yazısı yazılmış çeşitli risaleleri içeren bir mücellet içerisinde 

Harnit Sevgili tarafından bulunmuştur. Molla Halil, başkasına ait eserleri istinsab ederken eser 

ismini başlığa yazarken kendisine ıiit olanlarda bunu yapmaz. Buna hususa binaen nsalenin 
kendisine ait olduğu değerlendirilmektecİir: 

ttyas Kaplan tarafından tahkik dilip yayımlanmıştır. Ayrıca İslam Reşid Cangir taranndan Dunaşk 
Üniversitesinde 2010 yılında yüksek lisans tezi olarak tahkik edilmiştir. ' 
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6-Usfılu muğni'l-lebib el-hacc min cem'i cevanu' et-tacc (Araştırmalarunız 

neticesinde bu esere ulaşamadı.k) 

7. Muhtelifİlimler 

1-Divanu şi'r bi'l-kurdiyye ve'l-arabiyye (Matbu) 

2-Ezbaru'l-ğusCın min makCılati erba.bi'l-funıin ve ma li't-talib fibi min karri'l

Cıyün (Aiaştırmalarunız neticesinde bu esere ulaşamadı.k) 

3-Mahsfılu'l-mevalıibi'l-ehadiyye fi'l-hasais ve'ş-şemaili'l-Alunediyye (Matbu) 

4-Manzfunatu'l-habiyye fi adabi'l-münazara/Manzfuna fi'l-adab tehdi't-talib 

ile't-tariki's-savab (Matbu) 

33 

5-ManzCıma fi mevlidi hayri'l-beriyye (Mahtut) 

6-Muhtasaru'l-minehi'l-mekkiyYe fi şerhi'l-kasideti'l-hemziyye (Mahtut) 

7-Muhtasaru şerhi's-sudCır- bi şerhi hali'l-mevta ve ahvali'l-kubCır (Malı tut) 

9-Risale fi vazaif a'dai cismi'l-insan (~ahtut) 

10-Tabakatu'r-rical (Mahtut) 

ı ı-Telmihu'l-isağoci bi ziyade telCıhu/tefCıhu ale'l-multeci (Mahtut) 

8. Molla Halil' e Nisbet Edilen Bazı Eserler 

1-Menakibu'ş-şeyh Ahmed er-Reşidi3i 

2-Risale fi'l-va'z ve'l-ir'şad34 

Molla Halil'in şeylUn in menkıbelerinin anlatıldığı bu eser, herhangi bir kaynakta rastlamış olmasak 

da şifalll ularak Molla Halil' e nisbet edildiği olmaktadır. Ne var ki eser, Şeyh Halid el-Ceıeri'nin 
aynı içerikteki Mişktitu'n-nür li şerhi'l-kalbi ve's-sudür fı nıenıikıbı'l-bat/i'l-meşhür eş-Şey/ı Ahmed 
er.-Raşidi adlı eserinin Molla Halil tarafından is~sah edilmiş halidir. Her iki nüsha üzerinde 

yaptığımız incelemede nüsha farklılıklardan öteye geçmeyecek değişiklikler bulunduğunu 

müşahede ettik. 

Ali Nebi Salih ed-Doski, adı geçen eserin Molla Halil' e bu isimle bir eser ruspet edip kaynak olarak 

Hediyetu'/-arifin adlı eseri gösterir .. Oysa Hediyetu'l-ıirifin'e baktığımızda böyle bir ismin olmadığını 

görmekteyiz. Bkz.: İsmail Paşa el-Bağdadi el-Babani, Hediyyetu'l-iırifin esnııiu'l-müellifin ve iısiırıı7-
nıusannıfırı, Daru ihyau't-Turasi'l-Arabi, Beyrut,1951, 1/357; Ali N ebi Salih ed-Doski, age, 56. 

. ' 
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D. BASİR.ETU'L-KULÜB Fİ KELAMi ALLAMİ'L-GUYÜB 

Molla Halil'in b~lıktaki adı taşıyan iki ayn tefsiri bulunmaktadır. Bunlardan 

birisi muhtasar ve tamdır. Diğeri ise kısmen daha mufassaldır; fakat nakıstır. 

Elimizdeki haliyle İsra Suresi'nin sonuna kadardır.35 Bu başlık altında Molla Halil'in 

iki tefsirinden kamil şekliyle elimizde bulunan ve kanaatimize göre ilk yazılmış olan 

tefsir kitabını teknik ve içerik açısından incelemeye çalışacağız. 

a) Eserin Molla Halil' e Nisbeti 

Tanıtmaya çalıştığımız Basiretu'l-kulub fi kelami allami'l-guyCıb adlı tefsirin 

M<?lla Halil'e ait olduğu, müellifin yaşamış olduğu muhitte, çok meşhur ve 

müseilemdir. Ayrıca müellifin el yaması olduğu kabul edilen elimizdeki mahtı1t 

nüshasının istinsah kaydında müellif de "Bu, Allah'ın kerim olan kelamı hakkında 

konuşan (alimlerin} ibarelerinden bir kısım/nebzesinin bir araya getirmeye muvaffak 

kıldığı (kitaptır)." diyerek kendine nispet etmektedir.36 Bunun yanı sıra gerek İslam 

müelliflerini tanıtan kit;ıplarda,37 gerekse Molla Halil ile ilgili yapılmış olan 

3S 

36 

37 

İlgili kaynaklann birçoğunda söz konusu tefsirin nakıs oldu~ kaydedilmek-tedir. Hatta dedesinin 

bayatını anlattığı Tercemetu Hali Ceddiııa 'l-A '/ci adlı risalesinde Şeyh Abdulkahhar da bu tefsirin 

Kehf Sure.si'ne kadar olduğunu kaydetmektedir. Ne var ki aynı zamanda söz konusu tefsirin 

müstensihi olan Şeyh Abdulkahhar, tefsirin fer~ğ kaydında "y\::.<:Jı ,:r ..ll..ı.1 lh {: kitabın bu cildi 

tamamlandı". ifadesini kullanmaktadır. Ömer Pakiş'in basılmamış Yüksek Lisans tezinde ifade ettiği 

gibi bu ifade kitabın en azından bir ciltten ibaret olmadıgını akla getirmek-tedir. Ayrıca, son 

zamanlarda, müeUi.fin torunlanndan olan Harnit Sevgili, tek ciltte toplanmış müellife ait olup kendi 

el yazısı ile yazılmış bazı eserler bulmuştur. İşte o eserler arasında Kehf Suresinin tamamı ile 

Meryem Suresinin 73. ayetine. kadanru ihtiva eden yaklaşık olarak 20 varaklık bir tefsir çalışması da 

vardır. Söz konusu çalışmadaki hem yazı hem üslup müellitinkiyle birebir örtüştüğü için bÜnun 

müellife ait olduWınu rahatlıkla söyleyebiliriz. Varaklann müellifin iki tefsiri ile yapılan 

karşılaştırmasında boyut ve üslup açısından birinci tefsirden farklı olup ikind tefsir ile aynı oldu~ 
anlaşılmıştır. Az önce arz ettiğimiz husus ile bunu birleştirdiğimizde ikinci tefsirin kesinlilde Kehf 

suresine kadar olmadığmı aksine kuvvetle muhtemel tam blduğunu, en azından Kehf Suresi ile 

Me.ryem Suresinin çoğunu da kapsadığını rahatlıkla söyleyebiliriz. Bkz: Ş. Abdıılkahhar, a.g.e, vr. 3a; 
ö. Pakiş, a.g.e, s.4 i. 
MoUa Halil istinsah kaydında bizzat ismini kaydebneıniştir; fakat gerek kendisine gerekse de 

başkasına ait olup da kendisinin istinsah ebniş oldu~ bazı eserlerin ferağ kaydında ismini 

kaydetmiştir. Mesela Risq/e fi'l-Eiıtıdis Kab/e Hıırfici lsci ve'l-Melıdi adlı nsalesi ile Ebu Medyen ei

Mağribi'ye nisbet ettiği Kitabıı'l-Eıııri'I-Mulıkeıııi'l-MarbCıt fima Yelzemu E/ıle Tarikil/a/ıi miııe'ş

Şıınit adlı mahtutun sonunda böyle yapmıştır. Müellif nüshası oldu~ meşhur olan Basiretıı'l-Kıılıib 

nüshasındaki hat ile Molla Halil'in ferağ kaydında bizzat ismini kaydetntiş oldu~ eserlerdeki el 
yazısı birebir aynıdu. Bu da birinci tefsirin müellifbattı olduğunu ispatlamak'tadır. 

Bazı kaynaklar için bkz.: İsmail Paşa a.g.e, I, 357; Bursalı M. Tahir, a.g.e; U, 37; afll! yazar, Sırat-ı 

Mııstakim, V, sy. 127, s. 377. . 
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çalışmalarda38 bu eser Molla Halil'e açıkça nispet edilmiştir. Tüm bunlar, eserin 

müellifirnize aidiyetini ortaya koymaktadır. 

b) Eserin Nüshalan 

Eserin tek nüshası bulunmaktadır. Gerek ilgili kaynaklarda gerekse de müellifin 

yakın akraba çevresindeki kanaat budur. Eserin tek nüshası orijinal hali ile müellifin 

beşinci göbekten torunu olan Sıbgatullah Sevgili'de bulunmaktadır. Bulunduğu 

coğrafi ve ilmi muhit için çok önemli bir şahsiyet olan Mo~a Halil'in bu önemli 

eserinin tek nüshasının olması düşündürücüdür. Ne var ki daha önce de ifade edilen 

sebepler ile birlikte bölgedeki medreseterin daha ziyade a.J.et ilimlerine yoğunluk 

vermiş olmasına dönemin im.kansızlıklan da eklenince eserin tek nüsha ile kalıp 

herhangi ulusal bir kütüphaneye girmemiş olması anlaşılabilir. Kaldı ki Sıbgatu.llah 

Sevgili'nin şifahen ifade ettiğine göre eserin tek nüshası da uzun süre kayıp kalmış ve 

kendisi bölgede imamlık yapan birisinde bulup ondan almıştır. 

c) Eserin Teknik Özellikleri 

Eserin adı ilgili kaynakların bir kısmında39 Tabsıratu'l-Kulub fi Kelami Allami'l

GuyCıb olarak geçmekte ise de asıl adı Basiretu1-Kulüb fi Kelami Allami1-Guyub'dur. 

Zira müellif bizzat kendisi tefsirinin mukaddimesinde bu ismi sarahaten ifade 

etmektedir.40 

Tefsirin tek olan orijinal nüshası bazı bozulma ve yırtılmalara maruz kalsa da 

düzgün bir şekilde ciltlenmiştir. Cilt payı kahverengi, kabı ise siyahtır. 374 varaktan 

oluşmaktadır. Birinci varağın arka yüzünde mukaddime ve Bakara'nın başlangıcı, 

374. varağın ön yüzünde ise Fatiha'nın sonu ve istinsah/ferağ kaydı bulunmaktadır. 

38 

39 

40 

Bazı çalışmalar için bkz.: ö. Pakiş, a.g.e, s.; Nejdet Karakaya, Bir Dilci Olarak Molla Halil es-Siirdi, 

Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2006, s.20; Mus~afa Öncü, a.g.e, s.47-48; Harnit Sevgili, a.g.e. 

s.l36; Abdulkerim Bingöl, Molla Halil es~Siirdi ve el-Kafıyetu'l·Kubra Adlı Eseri, Basılmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Diyarbakır, 2011, s. 25; Faruk l;(azan, Molla Halil'iıı Bilgi Ve Varlık Anlayışı (Tıısisıı'l
Kavaid Çerçevesiııde), Basılrnarruş Yüksek Li~ans Tezi, Diyarbakır, 2013, s. 16. 

Muhtemelen ilk defa Hediyetıı'l-Arifın'de birinci tefsirin adını Tabsırehı'l-Kıılfıb Jı Keltimi Alllimi'I

Cııyiıb olarak verilmiş, müellife yer veren sonraki bazı kaynaklar da Hediyyetü'l-Arifın'den iktihasta 

bulunmak suretiyle aynı hataya düşmüşlerdir. Bkz.: İsmail Paşa, a.g.e, I, 357; Adil Nüveyhız, 
Mıı'cemu'l-Miifessiriıı nıiıı Sadri'l-lsltim ve hatta'I-Asrina'l-Hazır, Müessesetu'n-Nüveyhıdı's

Sekafiyye, y.y, 1409/1988, s.175; Muhammed Abay, Osmanlı Döııenıinde Yazılan Tefsir ile Ilgili 
Eserler Bibliyografyası; Divan Dergisi, Sayı: 6, 1991, s.286. 

Bkz.: es-Siirdi, Basiretu7-Kultib fı Kelıimi Allami'l-Guyiıb; Thk.: Molla Sıbgatullat ez Zükaydi 

(Sevgili), Nubilıar Yayınlan,lstanbul, 1432h/20llin, s.7. 
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İstinsah kaydında isim ve tarih bulunmamaktadır. Sureler arasında her hangi bir 

boşluk bırakınamıştı,r. Sure başlıkları ve ayet metinleri kırmızı, tefsir metni ise siyah 

mürekkep ile yazılmıştır. A'raf Suresi'nin başına kadar ana metnin etrafında küçük 

yazıyla yazılmış ve sayfa kenarlarındaki boşluğu tamamen dolduracak kadar yoğun 

haşiyeler mevcuttur.41 Bu haşiyeler, A'raf Suresi'nden sonra çok nadir iken Nebe' 

Suresi'nden sonra yine çoğalmakta ve İhlas Suresi'nden itibaren de baştaki 

yoğunluğa erişmektedir. Yazı ebadı orta boyutta rik'a yazısı ile yazılmıştır. Her 

sayfada 15 satır bulunmaktadır. Kağıt alıarlıdır ve ebadı 15x9 cm' dir. 

Molla Halil'in bu eseri, müellifin ailesinden Sıbgatullah Sevgili tarafından 

bilgisayar ortamında yazılıp 2011 yılında basılınıştır. Söz konusu baskıda eserin 

etrafında bulunan ve müellif tarafından ayrıca 'ez-Zübde' olarak isimlendirilen 

haşiyeler alınmamıştır. Ayrıca bu baskıda eser ilmi bir tahkike de tabi tutulmamıştır. 

Mukaddirnede bizzat müellif tarafından tasrili edildiği üzere tefsirin !_<aynakları 

Beydavi tefsiri, B.eydavi'nin başiyeleri olan Haşiyetu Muhyiddin Şehyzqde ve 

Isamuddin el İsferayini ile Celaleyn tefsiridir. 

d) Eserin İçerik Özellikleri 

Eserin içerik bakımından en önemli özelliği ibaresinin kısa ve öz, dilinin sade 

olmasıdır. Müellif, ayetleri tefsir metninden bağımsız olarak vermemiş, yapmış 

olduğu öz ve sade açıklamaları ayetin bir parçasıyrnış gibi metnini oluşturmuştur. 

Tefsirin genelinde görülen bu metin kurgusunu müellif başarılı bir şekilde 

uygulamıştır. Müellif, Beydavi (685/1286)'nin Envaru't-tenzil'i ile onun 

haşiyelerinden olan Haşiyetu muhyiddin şeyhzade ala tefsiri7-beydavi ve Haşiyetu 

ısamiddin el isferayini ala envari't-tenzfl ile Celaleyn tefsirinden yararlanmıştır. 

Göı;ebildiğimiz kadarıyla metnin iskeletini Beydavi tefsiri oluşturmuş, daha geniş 

açıklamalar ve özellikle İsraill bilgiler için ise müellif, adı geçen iki haşiyeden 

yararlanmıştır. Kısa açıklamalar ve özellikle kelimenin eşanlarnını verme gibi 

. durumlarda ise Celaleyn tefsirinden istifade etmiştir. Müellif adı geçen kaynakları 

başarılı bir şekilde mezcetmiş ve bambaşka bir metin ortaya çıkarmayı başarmıştır .. 

41 Telif geleneği içerisinde "ta'lika" olarak kabul edilebilecek bu başiyeler Beydavi tefsirini.n başiyeleri ., 
Şeyhzade ile Ismamuddi.n'den nakledilmiş ve müellif tarafından "ez Zübde" olarak 

isimlend.i.rilıııiştir. Bkz.: Basiret'u-Kulub, mahtut, v.lb. Ta'lika kavramı için bkz.: Şükrü Maden, 

Tefsirde lıfışiye geleneği ve lıtışiyetü mulıyiddin şeyiız/ide 'ata tefsiri'l-kadi et-.beyzlıvi örneği 

(Basılmaınış doktora tezi), İstanbul, 2013, s.46-47. 
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Molla Halil, tefsirine ilginç bir şekilde Bakara Suresi ile başlamış ve Fatiha 

Suresi'ni kitabın sonuna almıştır.42 Tefsir, tüm sureleri kapsadığı gibi hemen hemen 

tüm ayetler de atıanmadan tefsir edilmiştir. Surelecin başında surenin Mekki ya da 

medeni oluşu ve kaç ayetten meydana geldiği ile alakalı kısa bilgiler verilmiştir.43 

Ayetler arası münasebete de bazen değinmiştir.44 

dl) 'Rivayet Ustilü Açısından 

Basiretu1-Kulub, dirayet usulüne göre yazılmış bir tefsirdir; fakat bu usul ile 

yazılmış diğer tefsirlerde olduğu gibi bu tefsirde de müellif çok yoğun olmasa da 

hadis, saha be kavli, sebeb-i nüzul gibi çeşitli rivayetlere yer vermiştir. 

Molla Halil, tefsirinde kıraat farklılıklarına fazla değinmeıniştir. Zaten kendisi 

mukaddirnede Asım kıraatinin Hafs rivayeti ile yetineceğini ve nadiren başka 

kıraatleri zikredeceğini ifade_ eder. Biınun sebebi olarak da Hafs rivayetinin yaşamış 

olduğu bölgedeki yaygınlığını zikreder.45 Bununla beraber, gerekli gördüğü yerlerde 

kıraat farklılıklarına değinir; fakat kıraatleri kıraat imarnma çoğunlukla nispet 

42 

45 

Bildiğimiz kadanyla tefsir tarihinde böyle bir örnek yoktur. Bu hususta müellif, kaynaklan arasında 

saymış olduğu Celaleyn tefsirinden etkilenmiş olabilir. Zira söz konusu tefsirin Bakara-İsra kısmını 
yaı.an Suyuti Kehf-Fatiha kısmını yaı.an hocası Mahalli'ye ait olduğu belli olsun diye Fatiha'nın 

tefsirini Kuran'ın sonuna almıştır. Celaleyn üıerine yaı.ılıruş olan Cenıel ve Savi başiyelerinin 
müellifleri de bu durumu dikkate almışladır. Müellifin elindeki Celaleyn nüshasında Fatiha 
tefsirinin sonda olması da kuvvetle muhtemeldir. Bkz.: Şükrü Aslan, Celaleyn tefsiri'nin isnadı ve el 
mahalli'nin bakara saresi'nden yaptığı tefsiri, AtatürkÜnv. Dalıiyat Fak. Dergisi, Sayı: 10, Yıl: 1991, s. 

157, 162, 163. 

Müellifbu bilgilerde genelde Celaleyn'i takip etmiştir. 

Mesela, Bakara, 2/40-123 ayetleri arasındaki İsrail oğullan kıssasına ~ ı_,j.)ı ~~l ~ ~~ 

~ ~;f )ı ifadesi ile başlanmış ve ayru ifade ile bitirilmiştir. Müellif de bunu şöyle 
açıklamaktadır: "4,j.W!_, tilj.l ~ ~\.:... o~.! oJL ~ r-i""' {)\s:JI r>-: Ketamın sonu ile başı 

arasındaki münasebet (i ortaya çıkacm~) için orılac (İsrailoğullan) hakkındaki sözü başladığı ifade 

ile sorılandırdı." Bkz.: es-Sürdi, a.g.e, s.40. DiAer bazı örnekler için bkz.: A.İmran, 3/7 (es-Sürdi, 
a.g.e, s.87); Nisa, 4132 (e.s-Sürdi, a.g.e, s.134); Maide, 5/32 (es-Sürdi, a.g.e, s.173). 

es-Sürdi, a.g.e, s.7. Müellifin kullandığı ifade şudur: L.)\..i ~~ ı-"ls- c..SJ~ ~ ö~~ Js- 1.-aJ ~ 

~}4 I.;....Jj) li t~ı ıJ\1 
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etmez.~6 Sadece iki yerde47 L:i~l} diyerek Asım kıraati Hafs rivayetine işaret eder. Bir 

yerde de ~_,s:Jı ;-:S- ö~l} <.}) diyerek genel bir nisbet yapar.48 Bir yerde ._rU>- !;J49 

diğer bir yerde de .ftS' ı.:r.l ö~l} <.}) diyerek kıraat imamının ismini sarahaten 

kaydeder.50 

Müellif, genelde kıraat farklılığının irabalmanaya etkisini açıldar.51 Zaten 

genellikle bu amaçla farklı kıraatleri verir. Ne var ki bazen de sadece kıraati verip 

manaya ya da iraba etkisinden bahsetmediği de olur.52 Öte yandan, görebildiğimiz 

kadarıyla Molla Halil, vermiş oldu~ farklı kıraatin fı.khi hükme etkisine değinrnez. 

M~sela Nisa Suresi'nin 43. ayetinde v-l şeklindeki kıraatı almayıp kendi mezhebine 

uygun olarak sadece r-=-" ~ kıraatini verir, hatta İbn Abbas'tan nakille kelimenin 

cinse münasebet manasma geldiğini kaydeder.53 Maide Suresi'nin 6. ayetinde ise 

farklı r-<k.J~ kelimesinin mansup ve mecrur şeklindeki farklı kıraatleri verir; fakat 

hükme etkisine değirımez.54 

Neticede diyebiliriz ki Molla Halil, mukaddimede ifade ettiği üzere Asım 

kıraatinirı Hafs rivayeti dışındaki rivayetleri hem az zikretmiş hem de tesbit 

edebildiğimiz kadarıyla sadece iki yerd~ bunları esas almıştır.55 Müellif, kahir 

ekseriyetle mütevatir kıraatler ile yetinmiş hatta kıraat-ı seb'a dışındaki kıraatiere pe~ 

yer vermemiş tir. Kıraatler arası tercihini sadece bir yerde o da~ J ifadesi ile tasrili 

46 

47 

48 

49 

so 

sı 

52 

53 

ss 

Kıraat farklılıklarını verirken müellifin l-.'llllandığı tabirler genelde şöyledir: ~l,lı_, .:ı ... ~lı. ~~- ~ 

J_,....al.l ~~ _,i. .. jç-Lôll, ö~~ tJj, l.s}) Sö:z konusu tabirler için bkz.: es-Siireli, a.g.e, s.20; 45; 53; 80; 

\ 83; 93. 

es-Siireli, a.g.e, s.46, 209. (Bkz.: Bakara, 2/149; En'am, 6/94) \ 

es-Siirdi, a.g.e, s.l86. (Bkz.: Maide, 5/95) 

es-Siireli, a.g.e, s.83. (Bkz.: Bakara, 2/282) 

es-.Siireli, a.g.e, s.288. (Bkz.: Tevbe, 9/100) 

Örnek için bkz.: es-Siireli, a.g.e, s.37, 93, 202, 232 (Bakara, 2/106; A. !ınran,3/36; En'am, 6/54; A'raf, 
7/57;) 

Örnekler için bkz.: es-Süreli, a.g.e, s.25, 46, 73. (Bakara,2/58; 149; 249) 

es-Siireli, a.g.e, s.l36. Maide,"S/6'da da bu{lyeti referans gösterir. Bkz.: es-Süreli, a.g.e, s.l67. 

es-Siireli, a.g.e, s.l67. 

es-Siirdi, a.g.e, s.ll/mahtüt v.3a (Bakara, 2/9. Matbu nüsbada bu husus gözden )~açmıştır.); 80 
(Bakara, 21271). 
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etmiştir.56 Son olarak şunu da kaydedelim ki zaten az olan kıraat farklılıklarına işaret, 

Bakara ve Ali İmran surelerinde yoğunfaşmakta, A'raf Suresi'nden sonra da çok daha 

nadir hale gelmektedir. 

2. Kur'an'ı Kur'an ile Tefsir Etmesi57 

Bilindiği gibi en makbul tefsir metodu Kur'an'ın yine Kur'an ayeti ile ve elbette 

ki usulü dairesinde tefsir edilmesidir. Müellifuniz Molla Halil'inde tefsirinde 

başvurduğu tefsir yöntemlerinden birisi Kur'an'ı Kur'an ile açıklamaya çalışmaktır. 

Bunu yaparken bazen aynı ayet içerisindeki bir parçanın diğer bir parçanın 

anlaşılınasına yardımcı olduğunu ifade eder,58 bazen de bir ayetin başka bir ayet ile 

tahsis edildiğini59 kaydeder. Miifessirin yapmış olduğu bu tefsir/açıklamalar arasında 

mücmelin tebyin edilmesi60 ve mübhemin tafsil edilmesi61 örnekleri de vardır. 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

es-Sürdi, a.g.e, s. I Ol. (A. tmran, 3/80) 

Burada şu hususu kaydetme gereği duymaktayız: Kur'ıin'ı Kur'an ile tefsir edilmesi genelde rivayet 

tefsiri çerçevesinde değerlendirilınektedir. Kur'an'ın bize rivayet yolu ile gelmiş olması noktası 
nazara alındığında bu, doğrudur. Ne var ki herhangi bir kelime ya da ayeti tefsir etmek için başka 
bir ayetin seçilmesi, tamamen müfessirin tercihi ve içtihadı ile olmal..-ıadır. Müfessir olarak seçilen 
ayetin tefsiri de aynı şeklide olmaktadır. Dolayısıyla Kur'an'ı Kur'an ile tefsir ameliyesi, eğer 
tamamen Hadis rivayetine dayanmıyorsa dirayet tefsiri çerçevesinde değedendirilmeli 

kanaatindeyiz. 

Bkz.: es-Sürdi, a.g.e, s.257 (Enfal, 8/12}: 

~ı..~s>l .,..ı~ } 'r.)~ r--~ Ji 'oJL!.Jlı~t_roT ı.:r..Uı ~~~~~ cJ~~~ ı;ı~ 

~~ r-<.... ~i,:"_,;.! ~IS"~~)ıı_,}S" 0!.ill y fo J ~t...'JJ..ö 
Bkz.: es-Sürdi, a.g.e, aynı yer. (Enfal, 8115): 

:oJ_,_Jı _,>-i cJ J_,.oı t-o~ ı.r ~ı~ .y _;s:l !_,;_,..~ ( 1... r!i&~l.ı ~'o J4,)':1ı ~jl_,; ~~, 

(ıo/A ,Jü;~l] .~~I~.J_,:..jll J>.r-~ 

Bkz.: es-Sürdi, a.g.e, s.419-420 (İsra, 17/53-54}: 

~~ t.r.. c:ı~ı c:ıı ı)---'"'i ~ ~~~· w..<.ıı J\l_(lj ~ı,ı~~ ~Jll :($t ~':?,)~ J.9J, 
~ .;l' ?J ,;;Jı..wı .;.ı ~or~ i_,~ c:ıw'('J c:ılS" c:ı~ı c:ıı, _;:.Jı_, ~~' ~~ 

~~~~ ~ c:ıı _,i~<-.~-~ c:ıı ~ ~~ ~J~ ="_,.<ı .:r->-i 
Bkz.: es-Sürdi, a.g.e, s.39? (N ah!, 16/48}: 

''\..." w_<; M_,iJ ,Jl,ht_, ,},...;.~IS" jlo J 4~~ ,y Jıı ~ Lo J !, ~ 4'J.r. ~ _,i, 

~~~ ="_,.<ı ~) ;~lı \.? .y" ~ ~ tı_,....,J ... 
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3. Ayeti Hadisler ve Sahabe Kavliyle Tefsir Etmesi 

Öncelikle söylememiz gerekir ki müellif, rivayetleri çoğunlukla manen ve senet 

zincirinden soyutlayarak hakletmekte, hadisin kaynağını hemen hemen hiç 

vermemekte,62sıhhat durumuna göre seçici davranmamaktadır.63 

Molla Halil tefsirinde; kelimenin anl":ffiilll belirlemek, mücmel olan ifadeyi 

tefsir etmek, funmuı tahsisi ve müphem ifadenin tebyini gibi birçok amaç ile 

hadisten yararlanmaktadır. Zikrettiğimiz hususlara sadece birer örnek vermekle 

yetineceğiz: 

• Kelimenin Manasını Belirlemek: 

Bakara, 238'de geçen ~ı.; kelimesini hadise dayanarak şöyle 

açıklamaktadır:«~lb ~ 0i)l1 ı) ..:.._,J jS'» :~..L:I- '~ ~YrA~ı!t: 
J 

Kur'an'da geçen ..:.>~/kunut kelimesinin tümü 'itaat' anlamındadır"6ı had.isiı?-den 

ötürü "kanittn" kelimesinin manası 'itaat eden' demektir.~5 

Mücmelin Tefsir Edilmesi: 

Abdest azalarının yıkanması ile alakah olan Maide Suresinin 6. ayetindeki Jl 

~~~ ifadesinin manasını şöyle vermektedir: c.Şi ~~~~ J! ~-4~ ~Y"J !,Wüt 

Wl ,- ·:ı W"~: Yüzünüzü ve ellerinizi dirsekter ile (beraber) yıkayımz. Yani, 

Sünnet'in beyan ettiği gibi dirsekler ile beraber (yıkayınız.)66 Görüldüğü gibi müellif 

62 

63 

64 

65 

66 

Tesbit edebildiğimiz kadanyla üç yerde ~ı <.!.-,ı-1>- ıj L.S' ; iki yerde de .:.ı~ı ·~ 1.15", 
\ 

.:.ı~ı tS .il şeklinde kaynak ismi vermiştir. Aynı sı.rayla bkz.: es-Siirdi, a.g.e, s.103 (Bakara, 2/96); 

206 (En'am, 6/82); 221 (En'am, 6/158);; es-Siirdi, ag.e, s.410 (İsra, 17/1); es-Siirdi, a.g.e, s.425 (İsra, 

17/81.). İki yerde de ravi/sahabi ismi ile kaynak isıni'vermi~tir. Bkz.: es-Siirdi, a.g.e. s.l89 (Maide. _ 

5/105); s. 283 (Hicr, 15/8.8). 

Tesbit edebildiğimiz kadarıyla iki yerde ~ı ıj_,, ~ı ~.)b-~\.ı. diyerek hadisin sıhhat 

derecesine ya da kaynağına işaret etmektedir. Aynı sı.rayla bkz.: es-Siirdi, a.g.e, s.338 (Yusuf, 12/31; 

es-Siirdi, ag.e, s.386 (Nahl, 16/8). 

Müsnedu Ahmed, 18/239. 

es-Siirdi, a.g.e, s.70 (Bakara, 2/238). Ayrıca bkz.: es-Siirdi, a.g.e, s.206 (En'arn, 6/82). 

es-Siirdi, a.g.e, s. 167 (Maide, 5/6). 
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burada hadis metnini vermemekte sadece abdest ile ilgili fiill/kavli sünnete işaret 

etmektedir. 

Amın Olan ifadenin Tahsis Edilmesi: 

Enam, 6/145'te yemesi hararn kılınan dört şeyi (kesilmeden ölen hayvan, akan 

an, domuz eti ve Allah dışındaki varlıklar için kesilen hayvan eti) zikrettikten sonra 

şu açıklamayı yapmaktadır: ı:.r ~-' 't~l ı:.r y\.i ı.Ş:ı j5'" W'-! _}':ı lç ~-' 

ı)>- ~\14 J~ J>- ~li '1 4.u}yl 1..~.&- ~ r-.r=JI ıjJ ~ Wl 0~ ~Jy.h11 

..l.>-~1 .,tA yl.:..<.ll ~: Zikredilenlere Sünnet'in hükmü ile haram kılınmış azı dişi 

olan tüin yırtıcı hayvanlar ile pençeli tüm kuşlar ilave edilir. Bu şekilde sünnet, ayette 

zikredil.miş olan dört şeyin dışındakilerin haram olmayışı hükmünü tahsis edici olur, 

nesh edici değil. Dolayısı ile ayet, Kur'an'ın haber-i vahit ile neshedilebileceğine dair 

delil getirilemez.67 

MüpheıninTebyin Ed.il?ıesi: 

Müellifin Bakara, 2/238'deki ~_,ll ö~G kavramı için yaptığı şu açıklama bu 

hususa örnek teşkil edebilir: _,.,a.JI ö)Lp ~_,ll ö')l,a.ll ıf liF»:.~..ıJ.. _,.,a.JI ı/'-' 

«~li ~r-ı liı1 ~\...: "Bizi orta yani ikindi namazından alıkoydular, Allah evlerini ateş 
68 , 

ile doldursun" hadisinden ötürü ~_,ll ö~l, ikindi namazıdır69 

Molla Halil, ayetleri tefsir ederken sadece hadislerden değil, nadiren de olsa 

sahabe kavlinden de yararlanmıştır. Ne var ki sahabe kavlini hadise nazaran çok 

nadir kullanmıştır. Ayrıca kullandıklarının hemen hemen hepsi ya İbn Abbas veya 

İbn Mesut'a aittir. Mesela İbrahim, 14/37'deki "ı:.r" edatının ba'ziyye/bir kısımlık 

ifade ettiğini kaydettikten sonra bunu ~esteklemek için İbn Abbas'ın şu sözünü 

nakleder: «~ !,r.)j'l u-L:.ll ö.J.!jf Jı.; _,l»: "Şayet (ba'zıyyelik ifade eden ıf edatı 

67 

68 

69 

es-Sürdl, a.g.e, s.219. 

Buharl, Kitabu'd-Daavat, 58; Müsllm, el-Mesacid ve Mavadiu's-Salat, 36. 

es-Siirdl, a.g.e, s.206. 
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kullarulmadan) insanların gönüllerini .. . Deseydi insanlar hep birlikte oraya h ücum 

ederdi."70 

4. Nüztll Sebeplerine Yer Vermesi 

Nüzul sebepleri, müelli.fin bolca başvurduğu rivayet materyallerinden biridir. 

Ayetten maksadın daha iyi anlaşılınası amacıyla müellif sık sık ve çeşitli kalıplarla 

nüzul sebeplerini nakleder.71 Riyayet zincirini ve kaynağını burada da vermeyen 

müellif, bazı durumlarda ".,i" bağlacıyla birden çok sebeb-i nüzulü aktarır; fakat 

tercih yapmaz.72 'Nüzul sebebinin kişiye/olaya has olması hükmün genel olmasına 

mani değildir' kaidesini kabul eden Molla Halil, nüzul sebebini bilmenin ayetin 

manasını anlamada yardımcı olduğuna -dolaylı da olsa- işaret etmektedir. Mesela 

Molla Halil, "Ailalı'ın mescitlerinde onun adının anılmasını yasak eden ve onların 

yıkı/ması için çalışandan kim daha zalimdir." şeklideki Bakara Suresi 114. ayetin 

nüzulü için iki farklı nüzul sebebi verir. Ayetin Beytu'l-Makdis'i tahrip eden Rum 

(Hristiyan)l~ ya da Hudeybiye'de Hz. Peygaber'in Mekke'ye girmesine karşı koyan 

müşrikler hakkındanazil olmuştur, diye iki sebebi·zikrettikten sonra f~ 4-<>- (_,-<J: 

fakatayetin hükmü ammdır, kaydını düşmektedir.73 

Nüzul sebebinin ayeti anlamada etkisiyle ilgili olarak Q.a müellifimizin Kur'an 

okunurken susup din.[emeyi emreden (c.:ıy-_; r--<::hJ ~6 ~~ı.; c.:ı14Jı ts) l.)lJ) 

A'raf, sillesi 204. ayeti ile ilgili yaptığı şu izahat örnek olarak görülebilir: 

,4>- lA\....:..!.~ ÜT; u.ı:c-- ,~ı ıJ :j:i_, ,.!.IJ.i.l l.c:J ..:.Jp o':>L.dl ıJ c.:ı~ ~lS' 

~~ o')l,.JI Ql>- o~~ c.:ıt:;:....:-. Ll>_,: (Sahabe), namazda konuşuyorlardı; ayet, 

bunu yasaklamak için nazil oldu. Hutbe hakkında nazil oldugu da söylenmiştir. Ki 

70 

71 

n 

es-Sürdi, a.g.e, s.372. Diğer bazı örnekler için bkz.: es-Sürdi, a.g.e, s.104 (A İmran, 3/102); s.l33 -

(N isa, 4/28). 

Bkz.: es-Siirdl, a.g.e, s.67 (Bakara, 2/232).Müellifin kullanmış olduğu sebeb-i nüzul ifadeleri 

şunlarclır:.Jji .. , ... ...:..Jj, ... L:..I ..:.Jj, ... l} JJJ •... l} ...:..Jj \J\1, JJ?I ~ YJ• ~ }-"'J 

J_,;Ji, .. -L:..l ..:.Jj ~~i 0i ı.?JJ L.J. 
es-Sürdi, a.g.e, s.38 (Bakara, 2/114; s.65 (Bakara, 2/224; s. llS (A. lmran, 161). 

es-Sürdi, a.g.e, s.38 (Bakara, 2/114). 
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bu durumda hutbe, Kur'an'ı da içinde barındırdığı. için Kur'an olarak 

isimlendirilmiştir ?4 

S. İsrailiyyata Yer V ermesi 

Basiretu'I-Kulub kısa ve sade tefsirdir. Böyle bir tefsirde İsrailiyat türü 

rivayetlerin olmaması beklenebilir. Ne var ki çok/aşırı denecek bir yekCın tutmasa da 

müellif İsrailiyat türü rivayetleri tefsiz'lııe almıştır. Özellikle peygamberleri ve daha 

önce yaşamış milletleri anlatan ayetlerin tefsirinde, yer ve topluluk isimleri başta 

olmak üzere, söz konusu topluluklar üe alakalı Kur'an'ın vermediği, neticede Kur' an' ı 

anlamada çok da gerekli olmayan bilgileri bu anlamda aktarmıştır. Denebilir ki 

müellifin en uzun açıklamalan bu tür rivayetlerden oluşmaktadır. Zira ayetleri çok 

özlü ve sade bir. şekilde tefsir eden müellif, peygamberler ve tarihteki toplulukları 

anlatan ayetlerde İsrailiyat türü rivayet/hikayeler ile açıklamayı uzun tutmuştur. 

Örnek olarak vereceğimiz Bakara 102'deki Harut ile Marut kıssası konunun 

anlaşılınasını sağlayacaktır:75 

_,i ,~!) ~\ _r-ll ~(,Sf ( \ t_,] ~1_,.8 LO~ "~" Js- J1= ~ı;,;3ı_,~ 

~~) -4>- ıJ (,Si ~~~ ~\ ı:r ~~çilı~ ~L. JL>- ~~ ~ ~~ 
·~~lS'i .Yı~_, e-l' ıJ_;-; ..:-;lS' _,r ''"'<.L. t) t1 '=-'~·.:-i~.) ..:-;lS) ~&,~:ı·. 

~\ ı)~ ~ ~' ~ ~\ 0f tl,;,-' dj~ L!J_, ,...;_,;j.,Y J.+<ll Jl ~-' 

ıi!:~W ,_r-Jı l..gJ ~..l.>._,.; LA_,.~~ t.J"L:.l\ ~ ~t;!Jı ..:J.) ..:..ıL. ~ d.p.)_, 

:rA_,i cJ .)~\ Js- ı;.J_, 0~ ~~ JW Jü.~~f ~~....a!.JJ o_,...k; d.i4 r-(51. 

~ ( (,Si~~~~. _#'l.Oj~> !TL. )1! ı)lS'L.._, ç.~\11 ıJ ı)~~~~ Jl ~p\ 

~ ~\ &_,~.h~).. .Jt......:....Lı A\ · ~C'~ t..ı:lJı ~ ~~A. ~<'o~~~ <U7-\ ·i · 0\1 , - '' ı.r -r · "'~.ı- ~ - ,;r,J Jr _;MJ ~ !Y ~ .r--

-...!r<ı~ c;~ı .y _;....:; cJ-'wı ~ Js- )1! ~ )l_,,"~~~~t.; ı:r JL>- u.J:.ı ~~ı 

~ .)~\ 0\1 _,f (ş.)~)'\ .r-lA:U _r-ll Js- ....Ak-J!_, ,_r-Jı ı:r ~~\ ~ J)t l.Oj~ 
JJ= _,r ,J~ ~~j)l.Oj ~j)~Y, ıJ~ı .)r ı:r ~ ~J.i~~ ~l5:Jı ,.ı.;... <>_,ii u 

74 

75 

es-Sürdi, a.g.e, s.254. 

Tebliğ, akademik ve tercüme ihtiyacı olmayan bir kitleye hitap ettiği için bu Ve daha sonra verilecek 
olan metinler tercüme edilmemiştir. 
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'.>\1. :~J 'ı..r'w.ı ~~~ _r-lt r.#:l ~A 0Loj <J liıt W;i ft Li\.5' ,"~<ll"J 01.:! 

r~ T ıŞı ~ ~pt .:F ~)U.t 0kJ 'J ı..r'UI ~ J..a.ill ~J ö~l ~ ~-' Ll-~ 
Jl ..:.ı.a.p { d_rJ!J I,S""Wt ~ ~ ,~j 1J. J~ öt,.'J t..p_:;,ci '(,)"'Wl ~ 

0'J_?._, )l:J ~wı Jl ~ 01~ u\.5' <$.uı ~\rı .tı r-' if ~ c..J...; U; ~wı 

,w~~ 'r)W~ ~ ~J~l Jl y..ı; ,~_,.,..::.Jı if t...:=...ı ~J ~s- liıı ~ ,~\.i 

~ liW ,~\.kA;~ ~ Jj\11 l_vl.;:.:.ü ,ö..r 'Yı ._,.,ı.ıs,J ~..uı ._,.,ı.ıs, ~ .tı ~~ 

~ .:.fJ ,_;:......Jı ~1- ~.) if 0~J ,~y.ıı y. Jl0~~ J~ .r. <J J>J\ı!J ~wı 
vı._a...kl ~·~- • t. t; IJ, ı··- _ .J...Qj 1.-.. :J~ · " -~ıı 0 .1J, . ·~ - ı...}.J42-' ı.f-) ~ J- ı..s- . ~ ~ "4ZJ'J 'i' 

d2) Dirayet Açısından 

ı. Müteşabih .Ayetl~re Yaklaşımı 

Kur'~ ayetlerini muhkem ve müteşabih diye ikiye ayıran, Ulumu'l-Kur'an 

kaynaklannda muhkem ve müteşabih tanırnma mesnet kılınan Ali İmran Suresi 7. 

ayetinin tefsirine baktığımızda müellifin müfessirler tarafından genel kabul gören 

muhkem-müteşabih yaklaşım tarzına sahip olduğunu görmekteyiz. Müellifimiz, ilgili 

yerde muhkem ayetleri, anlamı açık ve başka türlü anlaşılması muhtemel olmayan; 

müteşabihleri ise neyi kastettiği açık olmayan farklı manalara gelmesi muhtemel diye 

tanımlar. Aynı yerde ayette geçen 0~~!J kelimesinin mübteda da olabileceği, bu 

durumda müteşabih ayetlerin sadece Allah tarafından bilinebilecek husu~lar 

olacağını kaydetmektedir. Bu ifadeden müellifin mutlak ve izafi müteşabih ayrurunı 

da kabul ettiğini anlayabiliriz. Yine aynı ayeti . tefsir ederken müellif, tüm ayetleri 

muhkem olarak niteleyen Hud, 1111 ayeti ile tam tersine tUm ayetleri müteşabih 

olarak niteleyen Zümer, 39/23 ayetlerine de değinın~ktedir. Birincisinde geçen ~ 

kelimesinin kusursuzluk, nazÜn üstünlüğü ve mana güzelliği; ikincisinde '4~'in ise 

ayetlerin güzellik ve doğruluk, i'caz, nazım ve faydalı şeyleri ifade etmesi bakırnından 

benzeşmesi anlamında Qlduğunu ifade eder.77 

76 

77 

es-Sii.rdl. a.g.e, s.35-36. Müellifburada işaret ettiği tasavvufi yorumu haşiyede nakle~ektedir. 

Bkz.: es-Siirdl, a.g.e, s.86-87 (A İınran, 3/7); 310 (Hud,ll/1); 693 (Zümer, ·39/23). 
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Yukarıda ifade edildiği gibi müellif mutlak ve izafi müteşabih ayrımını kabul 

etmektedir. Ali lm.ran 3/7'de mutlak müteşabihlere örnek olarak dünyanın ömrü, 

kıyametin kopması, zebanilerin sayısı gibi özel sayıları örnek verir. Huruf-ı mukattaa 

konusundaki yaklaşırnma baktığımızda ise bunları da mutlak müteşabih 

kategorisinde mütalaa ettiğini görürüz. Zira burada tevile girmemekte en sağlıklı yol 

olarak gördüğü Celaleyn tefsirinin yolunu takip etmektedir. Nitekim Bakara'nın 

başında şunları kaydetmektedir: " (Alimler), bu ve bununla beraber heca/alfabe 

harflerinin isimleri ile başlanan yirmi dokuz surenin başlangıcı konusunda uzunca 

teviller yapmış~ardır. Lakin en sağlıklı yol, Celaleyn tefsirinde dendiği gibi "Allah, 

bununla neyi kastettiğini daha iyi bilir." şeklindeki yoldur. Yani bunlar, zahirine 

inanıp batırunı Allah'a havale etmek gereken müteşabiblerdendir."78 Müellif, eser 

boyıınca huruf-ı mukattaa konusundaki yaklaşımını .!JJ~ c~ı;; ~i iiı1 ya da .<.ı\..!.:.. 

diyerek sürdürür. Sadece Ra' d ~ Suresi ı. ayetinde .4.ıl.;.;... )1: Elif Lam Ra, 

müteşabihtir, dedikten sonra bu huruf-u mukattaanın ı.SJ~ ~i iiıı ı.J " (Elif Lam 

Ra), Ben Allah'ım bilir ve görürü.m" anlamına geldiğine dair bir nakil zikreder.79 

Diğer yandan Allah'ın arşa istiva etmesi, Allah'ın yüzü, Allah'ın eli ve ruh gibi 

kavramlan aşırıya kaçmadan, bağlamına göre mecaza hamlederek tevil etmiş, bazı 

yerlerde selef/tefviz mezhebinin görüşünü de aktarmıştır. Mesela " J>- ı..s_,:..-1 { 

J-_,.JI: .. . sonra arşa kurulan ... "80 ayetirıin tefsirinde tefviz mezhebine göre istivanın 

malıiyenin sadece Allah tarafıridan bilinebileceğini; te'vil mezhebine göre ise Allah'ın 

emir/işlerinin düzgün olması ya da Allah'ın arşı hükümranlığına alması anlamında 

olduğunu ifade ederken, "ı..s_,:..-1 J-.rJI J>- Lr"""): Ralıman arşa kurulmuştur",81 

ayet:indeki istiva kavramına da şöyle bir açıklama getirmektedir: "Müşebbihe'nin 

dediği gibi oturma ve yerleşme şeklinde değil; çünkü O, yön ve mekandan 

münezzehtir. Buradaki istiva ya Allah'tan başkasll11D bilmediği şekildedir ya da ele 

geçirme ve yönetme biçimindedir."82 

7S 

79 

80 

81 

82 

e.s-Sürdi, a.g.e, s.S. 

es-Sürdi, a.g.e, s.353. 

Bkz.: es-Sürdi, a.g.e, s.231 (A'raf, 7/54). 

Bkz.: es-Sürdi, a.g.e, s.463 (Taha, 20/5). 

es-Sürdi, a.g.e, s.463. 
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Müteşabih olarak kabul edilen "liıl ~_, .. kavra.mıru da Bakara, 2/llS'te Allah'ın 

zatı, Bakara, 2/272'de Allah'ın vereceği sevap!karşılı.k, Rum 30/38-39'da Allah'ın zatı 

ve Ona yaklaşmak şeklinde te'vil etmiştir.83 "liıl -4" kavramını ise Mcüde, 5/64'te 

cimrilik olarak alırken, Fetih, 48/lO'da kavrama şöyle bir tevil getirmektedir: " 

(Allah), kendisine biat edilen kişiye benzetilince Allah için de mecazi olarak elin 

varlığı kabul edildi.84 

2. İşari/Tasavvufi Tefsire Yer Vermesi 

Molla Halil, derin ve geniş bir ilmi müktesebata sahip olduğıı gibi tasavvufi 

ichet~ de sahiptir ve tarikat ehlidir. Meşrep olarak Kadiri olup Şeyh Ahmet er

Reşidi'nin halifesidir. Hem müellifin tasavvuf ehli olması hem de eserin isminin bu 

yönde bir çağrışım oluşturması, Basiret'l-Kulub'da tasavvufi!işari yorumların olması 

beklentisirıi meydana getirebilir; fakat eserde bu tür yorumlar yok denecek kadar 

azdır. Muhtemelen bunun sebebi Molla Halil'in eserinde takip ettiği metottur. Zira 

kendisi mukaddimede, -kısa ve herkes tarafından anlaşılacak bir tefsir yazmak 

istediğini ifade etmiştir. 

Basiretu'I-Kulub tefsirinde işari/tasavvufi tefsire örmek verilebilecek hususlar şu 

şekilde karşımıza çıkmaktadır: Kalbin tasfiyesi (Yi - ~),85 irfan ehli,86 

mükaşefe/ink.işaf,87 kalbin nurlanması88 gibi bazı tasavvufi kavl:arnların kullanılması; 

....A.:.bJ Qj..aJ JJ~ 1.!89 diyerek işar1/tasavvufi tefsire işaret etmek. Bunun yanında çok 

83 

84ı 

ss 

86 

88 

89 

·.3ıı -J· kavramı için bkz.: es-Sürdi. a.g.e. s.39; 80; 604. Aynca u.-.iin YJkelimesiyle izafet terkibi 

içerisinde kullanıldığl Ra'd, 13/22 ayetinde Allah'ın rızası; Rahman, 55127 ayetinde de Allah'ın 

şeklinde tevil edilmiştir. Bkz.: es-Siiıdi, a .. g.e, s. 358; 807. 

".3ıl ~"kavramı için bkz.: es-Sürdi. a.g.e, s.180; 765. 

Bkz.: es-Siiıdi, a.g.e, 5.259 (Enfal, 8124). 

Bkz.: es-Siiıdi, a.g.e, 5.350 (Yusuf, 12/94). 

Bkz.: es-Siiıdi, a.g.e, s.303 (Yunus, 10/64); es-Siiıdi, a.g.e, s.384 (Hicr, 15/99 (. 

Bkz.: es-Siiıdi, a.g.e, s.22 (Bakaıa, 2/45). 

Bkz.: es-Siirdi, a.g.e, s.3~/~ahtilt v.14b (Bakara, 2/102): HarutMarut kıssasında Beydavi'nin (!, 124· 

125) Yahudilerden n.akledilıniştiı deyip tasvip etmediği iki meleğin şehvet yüklenerek iki insan gibi 

yeryüzüne gönderildiği sonra Zühre adında bir kadınla karşılaştıklan şeklindeki rivayeti kastederek 

J.hl o_;....; JJh u. ~ .fl..l.Öj Js-- :JüJ .;-.ı ........ıı oh cj ırk .:r<J deyip haşiyede o levili 

ŞeyhUde'den nakletmekte ve sonuna da lh JJl:ıı ~ kaydını düşmekteCÜ!. Bkz.: Haşiyetu 
Şeyhztide, II. 200-201. 
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kısa işarl yorumlara da rastlanmaktır.90 ~t..;.l ~-' diyerek yapmış olduğu işarl 

yorumlara Bakara Suresi 260. ayetteki yorum verilebilir. Orada zahiri tefsiri 

verdikten şunları kaydetmektedir:" <.S_,Ajl J:A:li ~...lı\11 o~\ .)~f ,y 0i J1 ~W.l ~-' 

t)JI _,i jW4 ~~.) c? ..::.ı~.r-- ~6 11.&.)_;.::.. ~ ~ ~ ~ Ô'~ ~..YI: 
Ayette şöyle bir işaret/işari bir mana vardır: Ebedi hayatı isteyen kişi, bedeni 

güçlerirıi/arzularını, gücü kırılacak şekilde, öldürüp birbiriyle mezcetsin. (Böyle 

yaptığında) onları ne zaman akıl ve şeriatın (gereklerine) davet etse koşarak gelirler 

(hemen itaat ederler.)"91 

3. Nesih Meselesindeki Yaklaşınu 

Günümüzde bile hala tartışma konusu olan neshin varlığı ve kapsamı 

hususunda özelde tefsir/Ulurnu'l-Kur'an genelde ise tüm İslami disiplinlerde tarih 

boyunca üç ana akım olduğunu söyleyebiliriz. Neshi kabul edip mensuh ayetler 

konusunda aşınya kaçanlar, tarih boyunca azınlıkta kalmış olsa da neshi kabul 

etmeyenler ve neshi kabul ettiği halde mensuh ayetlerin sayısı hususunda mutedil 

olanlar. Gerek tefsir ve gerekse de Ulfunu'l-Kur'an kaynaklarının çoğundanesihile 

alakalı olarak kabul edilen Bakara, 2/10692 ve Nahl, 16/10193 ayetlerine yapmış 

90 

91 

92 

93 

Örnekiçin bkz: es-Sürdi, a.g.e, s.97 (A.İmran, 3/55). 

Bkz.: es-Sürdi, a.g.e, s.77 (Bakara, 2/260}. Diğer bir örnek için bkz.: es-Sürdi, a.g.e. s.23 (Bakara, 

2/49}. 

Bkz.: (es-Siirdi, a.g.e, s.37): ~J /i.ı r .... ..,Jı <.ıı.:...,..i /~i~ .)! :~Jü_, ~~ L} Jı.l.<Jı .rJ:> ~_, 

.:/~·s_:: .;t1 '1 _,ı 4-l:ül ~ 1.:6! ~<.,.. JJ :ıŞi~~~~ Pr Y..r- ~1.4' =JJ ,i.ı.&--= 
,~<.:.. J~ )Ü ,~.,._;:._;; :ıŞi "s-.:,-Jı" ,J'"I.Ai.:..:;" :t.s;_, ,..!.l,J.i .y- · ı.o.-c_, 4-<.....:.ı :ıŞı .:ıwı 

,~_,rJI L} .:ı~ ~i~~~ '?t~ :..brJI ';'~.,._, ,Ji,~l olil L} ı.,._;:._;; _,1 ,1];_,'}.; c!JJ 

~ ' • 'J!~ ~~ JS' Js. .&ı ~~ ~ ~~~ [ \ o_,] y~ı, ~<:lı L} ~~ _;i, .i"' ~ı •? _,i 

~_, ,~4 _,; ,J-4 ~ ~~e- t? 4.ı'Jı • .14 JL.ı, '.tP r4A:....'lı, ,J-~ı, ~~ oe..o_, 

\4 ~_;...1.1 j'}..\:....1 l.i.SJ ,~ j-<Jı, ,.!ll..i.S" ..:..-J LJı, ,J..I.,l] ._;i Lo t:-L:JI .)~ ,.:...34 y~<JI 

..._.~·L;G )Ü !~ı r)L<Jı .ı;,wi J:>.>~ .:.r' w\1.-. .-t.._,_;ı... .:.r' ..:..._,IA;)ı, .~-lA:Iı .:,~ ,~_,.!.> t? 
Bkz.: (es-Sürdi, a.g.e, s.405): t;--:ı ~~~ ı:ı~ ~~ L:llı ı~ ı_,~. :Jw ö~l tŞ.r<.:.. ..:..o~ L} t.,? { 

.:ıl,.JI tı..a.. .:/ ~Jj4 l..ı ~\ ıiİII, JL> ~J, t,.pP J~ı_, .hi.; ~..1.>! _,i ,1];_,'}.; Ji ,~<.,.. 

!l~ .:.r' J_,.o; ..,.,ık ~.rA-- c.;i wı, "1.)!" ..,.,r. ,~ ;;_,.t..<Jı :ıŞi ~ıyı.;, ..:..oü_,\ıı J)l.:..:.4 

~~ ;;.ım_, .:ı~ı ~ ~' • 'ı:ı~ ~ ~?i Jı, ~;w-~flA:.t 
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olduğu tefsirden anladığımız kadarıyla Molla Halil, neshin kabulü konusunda 

geleneğe bağlıdır. Aynı şekilde nesih deyince akla en çok gelen içkinin haram kılmış 

süreci ile ilgili ayetler,94 ana-J?aba ve akrabaya vasiyeti emreden ayetin, ayeti ile neshi 

meselesi,95 zinanın cezası meselesi 96 gibi yerlerde yapbğı açıklamalar da bu 

kanaatimizi destekler mahiyettedir. 

Ayetu's-seyf/Kılıç ayeti olarak meşhur olmuş Tevbe Suresi S. ayetinirı tefsirirıde 

".,ı~\ıı J~i J>' ,....J~ J>!r)'ı _?~ ~ 0T_;Jı ıJ a.T j5:J ~Li a.':/ı o~j: Bu ayet, 

düşmandan yüz çevirip onların eziyetine katianmanın zikredildiği tüm Kur'an 

aye~erirıi neshetmektedir" açıklamasını yapmaktadır.97 Buna bağlı olarak da birçok 

aye~in · , tefsirinde kaydettiği "JI.:il4 J"" \rı ~ ı~_,: Bu (hüküm), savaşın 

emre~ilınesinden öncedir"98"~ı a.l; ~ o..ı.....ı Lo_, ı~_,: Bu ve sonraki ayet kılıç 
. . 

ayeti ile mensuhtur."99 "ö.,!f.Jı a.l; d....o~ ~:Dolayısıyla Beraet/Tevbe Suresi'ndeki 

ayet ile tahsis edilmiştir.'' 100 ifadelerine bakılırsa mensuh ayetlerirı. sayısının çok 

olduğu görüşüne meylettiği düşünülebilir. Bununla birlikte söz konusu ayet ile 

niensuh olduğu savunulan birçok ayeti de mensuh olmayacak şekilde tefsir ederek 

ayetin mensuh olmadığını da açıkça beyan etmiştir. 101 Aynı şekilde mensuh olduğu 

savunulan başka ayetlerde de ayetin mensuJ:ı olmadığına yönelik tefsir yapıp ~ )\.9 

kaydını düştügü durumlar vardır.102 

94 

95 

96 

97 

98 

,99 

100 

101 

Sırasıyla: Nahl, 1~/6; Bakara, 2/219; Nisa, 4/43; Maide, 5/90. (Aynı sırayla.: es-Sürdl, a.g.e, s.396-397;· 

s.63; s.l36; s.l85.) 

Bkz.: Vasiyet ayeti için: es-Sürdl, a.g.e, s.Si-53 (Bakara, 2/180•182). Mirasayeti için: es-Sürdl, a.g.e, 
s.126-127 (Nisa, 4/11). 

Bkz.: es-Sürdl, a.g.e, s.l28-129 (Nisa, 4/15-16); es-Sürdl, a.g.e, s.516 (Nur, 24/2). 

Bkz.: es-Sürdl, a.g.e, s.270. 

Bkz.: es-Sürdl, a.g.e, s.90 (A. İmran, 3/20). 

Bkz.: es-Sürcü, a.g.e, s.146::ı47 (Nisa, 4/90). 

Bkz.: es-Sürcü, a.g.e, s.164 (Maide, 5/2). 

Örnekler için bkz.: es-Sürcü, a.g.e, s.204 (Eqam, 6/70); s.266 (Enfal, 8/61). 

102 Bkz.: es-S~ir9i, a.g.e. s.415 (İsra, 17/24): .:ıf u-)I if 0'1 .:r.JIS" t;\5" 0!J ~~;1 Y; J!J~ 

[\\ri'\ ;'-!_,.:lı] ~~_r..ll ~~ .:ıi ~i cr...U~ ;ıı .:ıiS"LoJ~ :JW ...ı_,..oı ~)\.i ~4~ 
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Son olarak şunu da kaydedelim: Molla Halil, mensuh olduğu söylenen bazı 

ayetle.rin mensuh olup olmama durumunun yapılan tefsir/tevile göre değişkenlik 

gösterebileceğin.i söylemektedir. Bu da onun nesih konusunda icmaın vaki 

olamayacağı görüşünde olduğunu göstermektedir}03 

4. Filolojik Tahlil 

Bu alan, eserde en zengin malzerneye sahiptir denebilir. Zira tefsirin başından 

sonuna kadar müellif bol miktarda Sarf, Nahiv ve Belagat uygulamaları yapmakta 

ayetin doğru aniaşılmasına yarayacak filolojik ve semantik tahliller yapmaktadır. 

Molla Halil bu tür bilgileri verirken Nahiv ekollerine çok nadiren değinmekte,104 

ayetin daha iyi anlaşılması için vermeye özen gösterdiği farklı Sarfi-Nahvi-Belaği 

görüşleri ise görebildiğimiz kadarıyla sahiplerine hiç atfetınemektedir. Öte yandan 

dikkati calip bir .husus da şudur ki Molla Halil tefsirinde Sarf-Nahiv-Belagat 

terimlerini bolca kullanmakta; fakat bunların tanımını vermemektedir. Bu da 

müellifin muhatap kitlesi olarak · en azından belirli bir seviyedeki medrese 

talebelerini seçtiğini düşündürmektedir. Bu tespit, müellifin yazacağı eserin üslubu 

ile ilgili mukadd.imede kaydetmiş olduğu "zeka seviyesi düşük oJanın da yüksek 

olanın da anlayabileceği" ilkesiyle çelişiyor gibi görünebilir; fakat orada kastedilen iki 

tarafın da yine medrese müntesiplerinden oldu~~ kabul edersek tezat ortadan 

kalkmış olur. Meselenin daha iyi anlaşılması amacıyla Sarf, Nahiv ve Belagat 

alanındaki uygulamalarına bakıp her birisine birer örnek vermekle yetineceğiz: 

103 Bkz.: es-Sürdi, a.g.e, s.l28-129 (Nisa, 4/15): 4.:.-- (.,_;Lı Jl ~)> ·~ 'O~ ~ .dıı ~ _,i~ 

4-,ı_jjJ ~ .r<...)ı ..1.1$.: )~ 0A ~ { (:J._.'jl JJi .!ll~ ı,~i •d' .:r- ~ı JJ..ı ~ 
c:ıi j~J <<~ 0A .iıı ~ ..ı.; .y. t,b:. :Jü JJ..ı ~ W» :~..l:l-ı <JJ ,~ı r-"'JJ t_;~ 

JJ..ı .f'i,_ tJ •0)-ı ~ <.>..r ~.,. ~ r..,Şfi )\.$'.:ı~ .:.ıi ...u..ı .Yts::.....Y. y.flı ,!).ı 0~ 

.lı:.,>- t_; ')l..i ,[y/n 'J_,:ıı] ~ ... t)l}ı, Y!P'~ :J_,.<ı ı.l;i:...ı 
104 Bkz S" di "' V (İ /89) ' " " - ' ... ,. " J · (· 1•. ·1<' J ·'ı) .: es- ur , a.g.e, s.4 ı sra, l-7 : ıJ .X o.>-ıj! ı..:..r" .,""-"-" ir' Z.r if : .,., .Y'J 

.J-A>-\rı, .k.i_,...<ıı ...,._...ı. r w-..:....~'Jı 
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Sarfİlmi: 

Molla Halil, fiilin babından tutun kelimenin kalıbına ve kelimenin aslı/i'lal 

kurallarına kadar çok değiŞik ve geniş yelpazede Sarf kurallarını vermektedir. Bazı 

yerlerde Sarf kurallan ile lügat bilgisini beraber verirken bazen de Sarf ile Vadı' 

(Semantik) ile ilgili bilgileri birlikte verir. 

Bu bağlamda Molla Halil, içki ve kumarın hükmü ile ilgili olan Bakara 

Suresi'nin 219. aye~de ~ı kelimesini morfolojik olarak ele alıp kelimenin mastar 

olduğunu ifade ettiİcten sonra asıl manasının örtmekJgizlemek olduğunu 

m:iyat~nmış meyve suyunun/şarabın da aklı örtüp devre dışı bıraktığı için ~ı 

olarak isimlendirildiğini kaydetmektedir. ıu; 

Nahivİlmi: 

Ayetlerin çoğunda Nahiv kurallarını veren müellif genelde özlü ifadeler kullanır 

bazen de nisbeten geniş . açıklamalara yer verir. Aynı şekilde bazen kural ismini 

açıkça zi.kretmeden ayete vermiş olduğu manayla buna işaret ederken bazen de nahiv 

kurallaı:ırıın ismini açıkça zi.kreder. Bulunan her yerde olmasa da genelde alternatif 

i' rab bilgisini veren müellifbazen de vermiş olduğu i'rabı temellendirir. 

Örnek: 

~ .)ı_,Jij '~ Ô.)~ ~__,..i ~ :~i ~~ ~.)~ ı;.oı ~~' ~~ ~~ 
ı:>T_;Jı J 1.o ~~ ~'Jı o..Lıı ~~ Js- ı_#ı ,tW-:/1 Js- J)iıJı J! ~w,ı_, ,,~~~ 

~t "ö.)t.g..;j"J J)ı ,.vl_)l.of :~f ~b_,.Jı ~~~ ~ '~lt ~J '~J ,~ı_rı 

~ \ ıJi ~ l4.o ~yi~~ Js- ~ Jı-4~1 ı}J ,"~" J)ı _,; A:.A J-4 ~~_,ll 

' · i~ _,i A:.A JL.4o J.1.- ı)s- l.\_r.- _,i"~.)~" J;~ ~ıJWI)> "'=' ıJJ~ 

Müellifin de ifadesine göre bu ayetin Kur'an'ın en zor ayeti olduğu hakkında . 

alimler arasında ittifak vardır. Buna rağmen müellif ayeti tefsir ederken nahiv 

105 tıgili ayet için bkz.: es-Sürdi, a.g.e, s.63: llf. J:" ,_;....JI ~ J..ı....a... j..oo\11 ıJ ~.r-JI ı:j .W_,J~~ 

JWJI 'ı J:" , ;..;JI ~ ~ J..l...a..o ~~ı_,' j.WI o.f-l .1::.!.11 _r-.-a.JI 
106 es-Sürdi, a.g.e, s.l89 (Maide, 5/106). 
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biJgisinden yararlanarak ayeti izah etmekte, ayetin daha iyi anlaşılınası için çaba 

göstermektedir. Bu bağlamda çeşitli irab veeililerini vermekte, her irab vechine göre 

takdirler yapmaktadır. Uygulamış olduğu irabı temellendirmekte ve irabın manaya 

incelik ve derinlik katabileceğini ifade etmeyi ihmal etmemektedir. 

Belagat ilmi: 

Basiretu'l~kulub, Belagat uygulamaları açısından da çok fazla örnek 

içermektedir. Mecazdan tıbak!mutabaka sanatına, müşakele sanatından istiare 

sanatına kadar Belagat ilmirıin hemen hemen her alanıyla ilgili uygulama mevcuttur. 

Örnek: 

L~i J~ s-l--!10" J) Lo c)_,.) ..:.p \~ci c,.>..UI ~!l~\.A ~~d') 4 ~J~ 

~ Js- J-JyÜ.I s-')lWI a.lp Wj; i..:-C~ _,kil ıY' ~~~~f ~L-ı 4J~ 1~_, 

d' w~· ,~~ cW~ ~~ LJ>-""G ll sv J~)'' ~ ~_, ,~L<J~ ~k..-.~1 
' • V .ı..;,.. J~l ..:.ı W')\... 

Müellif, ayette uygulanf!UŞ olan yerin ve göğün akıllı varlıklar/insana 

benzetmesini özlü bir şekilde vermektedir. Buradaki benzetmenin müşebbehu 

bihin/kendisine benzetilenin zikredilmediği istiare-mekniyye/kapalı istiare 

olduğunu, buna bağlı olarak müşebbehu bihe/insana has olan nidaya muhatap 

olmak özelliği zikredilerek istiare tahyillyye/hayali istiarenin uygulanmış olduğunu 

kaydeder. Ayrıca kendisi!le benzetilenin özellikleri ol~ "yutmak" ve "tutmak/dur

mak" ifadeleri verildiği için istirenin mür;ışşaha olduğunu ifade eder. Netice itiban 

ile ayette biri istiare-mekniyye-müraşşaha diğeri de ona bağlı olarak istiare-tahyillyye 

olmak üzere iki istiare olduğunu zikretmektedir. 

SONUÇ 

Basiretu'l-kulub, kısa/mucez sayılabilecek ve ağırlıklı olarak dilbilimsel bir tefsir 

kitabıd.u·. Temel kaynağı, Osmanlı tefsir geleneğinde çok önemli bir yere sahip olan 

Beydavi'nin Envaru't-Tenzil adlı tefsiridir. Bunun yanında yine söz konusu tefsirin 

en meşhur haşiyelerinden olan Haşiyetu Muhyiddin Şeyhzade ala Tefsiri'l-Kadi 

Beydavi ile müellifin yaşamış olduğu bölgedeki medrese geleneğinde önemli bir yere 

107 es-Sürdi, a.g.e, s.318 (Hud, U/4 t ). 
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sahip olan Haşiyetu Isamiddin el İsferayini ala1- Beydavi isimli başiyelerden ayrıca 

Celaleyn tefsirinden yararlanılarak vücuda getirilmiştir. Müellif, bahsi geçen 

kaynakların ibarelerini bazen .olduğu gibi bazen de değiştirerek alınış hepsini 

birleştirerek bambaşka bir metin kurgusu oluşturmuştur. 

Müellifimiz Molla Halil, Beydavi tefsirindeki uzun felsefi/kelami tahlilleri, fıkhi 

bilgileri almamış, kimi yerde bunlara kısaca değinmiş kimi yerde ise değinmeden 

Beydavi te~sirirıe havale etmiştir. Lügavi-belaği konulara ise daha çok yer vermiş; 

fakat yine öz ifadeler kullanmıştır. İtikadi olarak Eş'ari, arneli olarak da Şafii olan 

m~ellif değindiği yerlerde kendi mezhebini takip etmiştir. Eş'ari mezhebini ismen 

zikretmeyen müellif birçok yerde Şafii mezhebini ismen zikretmiştir. Tasavvııfi 

açıdan da Kadiri olan Molla Halil tefsirirıde kayda değer/fazlaca işari/tasavvııfi 

yorumlara yer vermemiştir. 

Tefsirirıde kahir ekseriyeti kıraat-ı seb'adan olmak üzere kıraat farklılıklarına 

gerekli gördüğü yerlerde .değinen Molla Halil, ayetin acılaşılmasında Hadislerden de 

yararlanmıştır. Ayrıca bol miktarda nüzul sebebi ve nadiren de sahapi kavli 

aktarıruştır. İsrailiyat türü rivayetler de tefsirin hacmine göre orta düzeyde 

mevcuttur. Zayıf hadisler ile İsrailiyat türü rivayetleri genelde zayıflığına işaret 

sayılabilecek ~ ve (,?JJmeçhul kalıp ile aktaran Molla Halil, çoğu zaman de 

rivayetleri özetleyecek manen ve senet zinciri hatta ravi/kaynak ismi olmaksızın 

vermiş, sıhhat derecesine göre seçici davranmamıştır. Hadis Usulü alanında eser 

yazacak kadar bilgi sahibi olan müelli.fin hadisleri dayanmış olduğu kaynaklardan 

Hadis Usulü kriterlerine göre değerlendirmeye tabi tutmadan olduğu gibi naklettiği 

arılaşılmaktadır. Bunula birlikte çO'ğu zayıf hatta mevzu sayılan fadailu's-suvet ile 

il~ rivayetleri sadece birkaç s~rede nakletmiştir. 
\ 

Netice itibanyla Molla Halil, Basiretu1-Kulub, tefsirinde dirayet metodu ile 

yazmış, özellikle lügavi-belaği kurallardan istifade ederek Kur'an ayetlerinirı, tabiri 

caizse, çıplak manasını uzun ve derin tevillere girmeden vermeye çalışmıştır. 

Bununla birlikte gerekli yerlerde kelfuni ve fıkhi konulara da değinmiştir. · 

Kanaatimize göre bu hu~uslar, esere Nesefi ile Celaleyn tefsirleri arası bir özellik, onu 

İslami ilimlerde belirli bir seviyeye sahip ilim talebderi için başvuru kaynağı 

yapmaktadır. Öte yandan Beydavi tefsirine yazılmış onca şerh, başiye ve ta'lika 
·--. 

yanında onu telhis eden nadir eserlerden olması Basiretu'l-kulub'a ayrı bir önem 

kazandırmaktadır .. 
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